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GİRİŞ
Qiymətli kağızlar bazarının inkişafında respublikamızda qiymətli kağızlar üzrə Dövlət Komitəsinin yaradılması mühüm rol oynayır. Qiymətli kağızlar üzrə Dövlət Komitəsi respublikada qiymətli kağızların buraxılışı, qeydiyyatı ləğvi ilə əlaqədar əməliyyatları həyata keçirir, qiymətli kağızların dövriyyəsini və qiymətli kağızlar bazarının fəaliyyətini tənzimləyir. 
Belə ki, qiymətli kağızlar həm investisiya, həm yığım vasitəsi, həmdə iqtisadiyyatın idarə olunması alətidir. Hazırda qiymətli kağızlar ictimai təkrar istehsalda bir çox funksiyaları yerinə yetirir.
Birincisi, qiymətli kağızlar iqtisadiyyatın tənzimləyicisidir. İstehsalatın müxtəlif sahələrində gəlir normasının dinamikasını və dəyər qanununu əks etdirərək qiymətli kağızlar kapitalın bir sahədən digərinə axınını təmin edir. İkincisi, qiymətli kağızlar-investorların pul vasitələrini səfərbər etmək üçün alətdir. İnkişaf etmiş sənayeyə malik dövlətlərdə iqtisadiyyatın tarazılığı şəratində sərbəst kapitalın əksər hissəsi bilavasitə qiymətli kağızlara qoyulur.
Beləliklə də, son dövrlər qiymətli kağızların alqı-satqısı sferasında baş verən köklü dəyişikliklər onun mühasibat uçotu və iqtisadi təhlilinin qarşısına mühüm tələblər qoyur. Bu tələblərdən irəli gələn məsələlərin həlli qiymətli kağızların mühasibat uçotu  və iqtisadi təhlilinin funksiyaları və vəzifələrinə, onun normativ bazası və göstəricilər sisteminə, metodu və metodologiyasının təkmilləşdirilməsinə müsbət təsir göstərmişdir. Baş verən mütərəqqi dəyişikliklər qiymətli kağızların mühasibat uçotunun və hesabatının, iqtisadi təhlilinin beynəlxalq standartlara uyğunlaşdırılması zəruriyyəti yaratmışdır. Bütün bunlar diplom işinin aktuallığını müəyyənləşdirmiş, eyni zamanda , bununla yanaşı idarəetmənin mühüm funksiyası olan mühasibat uçotu və iqtisadi təhlilin qarşısına mühüm tələblər qoymuşdur.
Buraxılış işi giriş, üç fəsil, nəticə və təkliflərdən, ədəbiyyat siyahısından ibarətdir. Buraxılış işinin həcmi   səhifədən  ibarətdir.


I. FƏSİL. Yeni iqtisadi münasibətlər şəraitində qiymətli kağızların iqtisadi mahiyyəti, təsnifatı, qiymətləndirilməsi və qiymətli kağızlar bazarının                       formalaşması.
1.1Qiymətli kağızların iqtisadi mahiyyəti, təsnifatı və qiymətli kağızlar bazarının formalaşması.
Qiymətli kağızlar cəmiyyətin sosial strukturunun formalaşmasın da, mülkiyyət və hakimiyyətin yenidən bölüşdürülməsində mühüm maliyyə vasitəsi rolunu oynayır. Onlardan təşkilatın inkişafı, marketinq və menecmetdə istifadə edilir. 
Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabinetinin “Dövlət qısamüddətli istiqrazların buraxılması haqqında” qərarı tətbiq edildikdən sonra dövlət qiymətli kağızlar bazarı fəaliyyətə başlamışdır. 1993-cü ilin iyunun 21-də qapalı tipli səhmdar cəmiyyəti olan Bakı banklararası valyuta birjası respublikanın beş ən iri bankı tərəfindən təsis edilmişdir. Eyni zamanda qiymətli kağızlar bazarının qanunvericilik bazası kimi çıxış edə biləcək “Qiymətli kağızlar haqqında” və “Səhmdar cəmiyyətləri haqqında” qanunlar qəbul olunmuşdur.
Respublikada qiymətli kağızların buraxılması və ona nəzarət edilməsi, buraxılan qiymətli kağızların qeydiyyata alınması, qiymətli kağızların buraxılması üçün lisenziyanın verilməsi və ən nəhayət, qiymətli kağızlar bazarının dövlət tərəfindən tənzimlənməsi funksiyasını özündə birləşdirən dövlət iqtisadi idarəetmə orqanı olan Azərbaycan Respublikası Prezidenti yanında Qiymətli Kağızlar üzrə Dövlət Komitəsi yaradılmışdır.
Qiymətli kağızlara aşağıdakılar aid edilir:
 dövlət istiqrazları; istiqrazlar; veksel; çek; depozit və əmanət sertifikatları;  səhmlər; özəlləşdirmə qiymətli kağızlar; 
Qiymətli kağızları müəyyən əlamətlərə görə təsnifləşdirmək olar.
Qiymətli kağızlara görə emitentlə (qiymətli kağızı buraxanla) investor (qiymətli kağızı alan) arasında münasibətin xarakterindən aslı olaraq pay, borc, sərbəst dönərli, törəmə qiymətli kağızları  fərqləndirmək lazımdır.
Qiymətli kağızların tədavülünü özündə əks etdirən qiymətli kağızlar bazarının iştirakçıları kimi bu kağızları buraxanlar, yəni emitentlər, investorlar və müxtəlif investisiya təşkilatları çıxış edirlər.
Qiymətli  kağızların emitentlərinə qiymətli kağızları buraxan və bu kağızların sahibləri qarşısında həmin kağızlar üçün öz adından öhdəlik daşıyan hüquqi şəxslər, dövlət orqanları və ya yerli inzibati orqanlar aiddirlər. İnvestor dedikdə, öz adından və öz hesabına qiymətli kağızları əldə edən vətəndaşlar və hüquqi şəxslər başa düşülür.
İnvestisiya təşkilatlarına -qanunla icazə verilmiş qaydada istənilən təşkilati-hüquqi formada yaradılan və yalnız qiymətli kağızlarla əlaqədar əməliyyatlarla məşğul olan hüquqi şəxslər aid edilirlər.
Maliyyə brokeri qiymətli kağızlar bazarında həmin kağızların alqı-satqısı zamanı müştərinin tapşırığı və ya komissiyon müqaviləsi əsasında müştərinin hesabına və onun adından vasitəçi funksiyalarını yerinə yetirir.
İnvestisiya məsləhətçisi qiymətli kağızların buraxılması və onun tədavülünə dair məsləhət xidməti göstərir.
İnvestisiya şirkəti üçüncü şəxslərin xeyrinə qiymətli kağızların buraxılışını və bu kağızların yerləşdirilməsi üzrə təminatların verilməsini təşkil edir, həmçinin   öz  hesabına və  öz  adından qiymətli  kağızların  alqı-satqısını həyata keçirir. İvestisiya  şirkəti öz  resurslarını  yalnız özünə  məxsus  vəsaitlər  hesabına  formala İnvestor dedikdə, öz adından və öz hesabına qiymətli kağızları əldə edən vətəndaşlar və hüquqi şəxslər başa düşülür.
İnvestisiya təşkilatlarına -qanunla icazə verilmiş qaydada istənilən təşkilati-hüquqi formada yaradılan və yalnız qiymətli kağızlarla əlaqədar əməliyyatlarla məşğul olan hüquqi şəxslər aid edilirlər.
Maliyyə brokeri qiymətli kağızlar bazarında həmin kağızların alqı-satqısı zamanı müştərinin tapşırığı və ya komissiyon müqaviləsi əsasında müştərinin hesabına və onun adından vasitəçi funksiyalarını yerinə yetirir.
İnvestisiya məsləhətçisi qiymətli kağızların buraxılması və onun tədavülünə dair məsləhət xidməti göstərir.
İnvestisiya şirkəti üçüncü şəxslərin xeyrinə qiymətli kağızların buraxılışını və bu kağızların yerləşdirilməsi üzrə təminatların verilməsini təşkil edir, həmçinin   öz  hesabına və  öz  adından qiymətli  kağızların  alqı-satqısını həyata keçirir. İvestisiya  şirkəti öz  resurslarını  yalnız özünə  məxsus  vəsaitlər  hesabına  formalaşdırır.
İnvestisiya  Fondları  investorların  pul  vəsaitlərini  səfərbər  etmək  və bu  vəsaitləri fondun  adından  qiymətli kağızlara bank hesabına və paylara qoymaq məqsədi ilə  səhmlərin  buraxılışını  həyata  keçirir. Bu cür vəsait  qoyuluşu  ilə əlaqədar  olan  bütün  risklər, həmin  qoyuluşların  bazar qiymətinin  dəyişməsindən  irəli  gələn gəlir  və  zərərlər  bu fondun sahiblərinin (səhmdarlarının) hesabına  aid edilir  və  qiymətin  dəyişdirilməsi  yolu  ilə fond  sahibləri  tərəfndən  reallaşdırılır. şdırır.
İnvestisiya  Fondları  investorların  pul  vəsaitlərini  səfərbər  etmək  və bu  vəsaitləri fondun  adından  qiymətli kağızlara bank hesabına və paylara qoymaq məqsədi ilə  səhmlərin  buraxılışını  həyata  keçirir. Bu cür vəsait  qoyuluşu  ilə əlaqədar  olan  bütün  risklər, həmin  qoyuluşların  bazar qiymətinin  dəyişməsindən  irəli  gələn gəlir  və  zərərlər  bu fondun sahiblərinin (səhmdarlarının) hesabına  aid edilir  və  qiymətin  dəyişdirilməsi  yolu  ilə fond  sahibləri  tərəfndən  reallaşdırılır.
Qiymətli  kağızlar  iki  qrupa bölünür:
	Pay kağızları;
	Borc kağızları;
Pay kağızlarına  investisiya sertifikatları  və səhmlərin  bütün  növləri  aiddir.
İnvestisiya  Sertifikatları   investisiya  fondundakı  iştirak  payını  təsdiq  edir  və öz sahibinə bu investisiya  fondunu təşkil edən qiymətli kağızlardan gələn gəlirin müəyyən hissəsinin  əldə edilməsi  hüququnu  verir.
Səhm-səhmdar cəmiyyəti tərəfindən burxılan və həmin cəmiyyətin nizamnamə fondunda  müəyyən paya  sahib  olmaq, onun  idarə edilməsində, mənfəətin  və  əmlakın  bölüşdürülməsində  iştirak  etmək  hüququnu  təsdiq  edən  qiymətli  kağızdır.
Səhmdar cəmiyyətləri müxtəlif kateqoriyalı səhmlər buraxa bilər. Üzərində şəxsin göstərilməsi üsulundan asılı olaraq səhmlər adlı  səhmlərə və təqdim edənə məxsus səhmlərə bölünür. Adlı  səhmlərin üzərində sahibinin adı yazılır və bu fakt səhmdar cəmiyyətin xüsusi kitabında qeyd edilir. Bu halda, səhmdar cəmiyyəti hansı səhmlərin, kim tərəfindən və nə qədər əldə edildiyi haqqında dəqiq məlumata malik olur. Adlı  səhmlərin alqı-satqısı səhmdar cəmiyyətinin nəzarəti altında həyata keçirilir. Qapalı tipli səhmdar cəmiyyətləri, adətən, yalnız adlı səhmlər  buraxırlar.
Azərbaycan Respublikası qanunvericiliyinə uyğun olaraq ölkəmizdə hələlik yalnız adlı  səhmlər buraxıla bilər.
Səhm sahiblərinə verilən hüquqların həcmindən asılı olaraq səhmlər adi və imtiyazlı  səhmlərə  bölünürlər. Adi səhmlər öz sahiblərinə səhmdarların iclaslarında müxtəlif məsələlərin həllində bir səs hüququ verir. Bu səhmlərin sahiblərinin öz səhmləri üzrə aldıqları gəlirin məbləği səhmdar cəmiyyətinin təsərrüfat fəaliyyətinin nəticələrindən və hesabat ilinin nəticələri üzrə dividendlər verilməsinə xalis mənfəətin hansı hissəsinin yönəldilməsi haqqında səhmdarların ümumi iclasının qərarından asılıdır.
Kumulyativ imtiyazlı səhmlərdən və dönərli imtiyazlı səhmlərdən istifadə edilir. 
Kumulyativ imtiyazlı səhmlər müəyyən müddətdən sonra bütün əvvəlki illər üçün dividend tələb etmək və ya səhmin sahibinin arzusu ilə onun nominal dəyərini bu dividendlərin məbləği  qədər artırmaq hüququ verir. 
Borc kağızlarına istiqrazların bütün növləri ( o cümlədən valyuta istiqrazları ), depozit və əmanət sertifikatları, veksellər aiddir. Borc kağızları qısamuddətli (ödəmə müddəti 1 ildən az olan) və uzunmüddətli (ödəmə müddəti 1 ildən artıq olan) olurlar. Borc kağızları subyektlər  arasındakı borc münasibətlərini təsdiq edir. 
İstiqrazlar  borc kapitalını cəlb etmək məqsədi ilə dövlət orqanları və ya özəl şirkətlər tərəfindən buraxılır. 
Emitet istiqraz buraxan zaman öz üzərində iki əsas öhdəlik götürür:
1) 	pulu müəyyən edilmiş vaxtda qaytarmaq;
2) 	 müəyyən faiz ödəmək.
İstiqrazların əsas növləri aşağıdakılardır:  adi istiqrazlar, mənfəətli istiqrazlar, dönərli istiqrazlar, yığıma yönəldilmiş istiqrazlar, ipotek istiqrazları, dövlət istiqrazları.
Adi istiqrazların üzərində istiqrazın nominal dəyərinin geri ödənəcəyi tarixə qədər emitentin illik ödəməli olduğu faizin həddi, emitentlə istiqraz sahibi arasındakı münasibətləri əks etdirən digər rekvizitlər (faizlərin ödənilməsi üsulu və sairə) göstərilir.
Mənfəətli İstiqrazlar qiymətli kağızların iki əsas kateqoriyasını özündə uzlaşdırır. Belə istiqrazların sahibi əvvəlcədən müəyyən edilmiş faizi deyil , mənfəətdən faiz götürür. 
Dönərli istiqrazların bir prinsipal xüsusiyyəti vardır ki, bu da onların səhmlərə dəyişdirilə bilməsidir. 
Yığıma yönəldilmiş istiqrazlar buraxan emitentlər bu kağızların sahiblərinə faiz deyil, böyük banklarda uzun müddətə qoyulmuş əmanətlər üzrə ödənilən məbləğlərdən yüksək olan yığım məbləği ödəməyi vəd edirlər. 
Təminat metoduna görə istiqrazlar ipotek (girovlu) və ipotek olmayan istiqrazlara bölünür. İpotek istiqrazlar emitentin mülkiyyəti və ya mülkiyyət öhdəlikləri ilə təmin olunur. Başqa sözlə, bunlar torpağın, binaların, qurğuların, digər qiymətlərin girov qoyulması  təminatı ilə satılan qiymətli kağızlardır. İpotek olmayan istiqrazlar mülkiyyət iddası yaratmayan borc öhdəlikləridir.
Depozit və əmanət sertifikatı-pul vəsaitinin-emitent-bank tərəfindən əmanətə qəbul etdiyi yazılı şəhadətnamədir ki, bu da əmanət sahibinin və ya onun hüququ varisinin müəyyən edilmiş vaxt başa çatdıqdan sonra əmanəti və bu əmanət üzrə hesablanmış faizi almaq hüququnu təsdiq edir. Veksel- dəqiq müəyyən edilmiş formada tərtib olunan və üzərində qeyd olunmuş məbləği vaxtı çatdıqda ödəməyi tələb etmək hüququ verən borc öhdəliyidir.
Veksellər sadə və ya ötürmə vekslərdən ibarətdir.
Sadə veksel, veksel verənin (borclunun) veksel saxlayana müəyyən müddətdən sonra vekselin üzərində göstərilmiş pul məbləğini ödəyəcəyi haqqında sadə və heç bir şeylə şərtləndirilməmiş öhdəliyini əks etdirən yazılı sənəddir.
Ötürmə  veksel  ( tratt ) veksel verənin pul vəsaitinin müəyyən edilmiş müddətdə və yerdə ödəyiciyə və onu alacaq şəxsə ödəməsi haqqında şərtsiz əmrini əks etdirən yazılı sənəddir. Göründüyü kimi, ötürmə veksel əməliyyatlarında üç tərəf iştirak edir: 1) veksel verən (trassant); 2)vekseli əldə edən (veksel saxlayan-remitent)-remitent veksel üzrə ödəməni tələb etmək hüququna malikdir; 3) ödəyici (trassat)-trassat ödəməni həyata keçirməlidir.
Sadə vekselin üzərində ödəmənin tarixi və yeri, veksel üxrə pulu alacaq şəxsin adı, vekselin tərtib olundğu tarix və yer, veksel verənin adı və imzası və “veksel” sözü olmalıdır.
Ötürmə vekselin üzərində isə “veksel” sözü, müəyyən məbləğdə pulu ödəmək haqqında təklif , trassatın və remitentin adları , ödəmənin vaxtı və yeri , vekselin tərtib olunduğu tarix və yer, trassantın imzası olur.
Hər bir ölkədə veksel əməliyyatlarının tənzimlənməsi üçün xüsusi əsasnamə qəbul edilir. Veksellərin beynəlxalq səviyyədə tərtibi isə 1939-cu ildə Cenevrədə hazırlanmış beynəlxalq müqavilələrlə tənzimlənir.Bu müqavilələr Cenevrə veksel konvesiyaları adlanır. Azərbaycan Respublikası hələlik bu konvesiyaları imzalamamışdır.
İkinci emissiya isə artıq fəaliyyət göstərən səhmdar cəmiyyətinin nizamnamə kapitalının artırılması ilə əlaqədar olur. Qiymətli kağızların tədavülü, o cümlədən bu kağızların investorlar arasında alqı-satqısı fond bazarında həyata keçirilir.təşkilat formasına görə fond bazarları birjalara (fond birjaları) və birjadankənar (qara bazar , küçə bazarı) bazarlara bölünür.
Fond birjalarında əsasən adları birja siyahısına daxil edilmiş məhdud sayda böyük şirkətlərin səhmləri alınıb-satılır. Qiymətli kağızların birjaya buraxılması üsuluna distinq deyilir.
Hazırda Azərbaycanda qiymətli kağızlar bazarı hələ formalaşmamışdır. Yalnız məhdud sayda səhmdar bankları və cəmiyyətləri öz səhmlərini buraxmışlar. Bu prosesin ləngiməsinin əsas səbəbləri bu mövcud sahədə müvafiq qanunvericilik aktlarının olmaması və özəlləşdirmənin gecikməsidir.
          
	1.2. Qiymətli kağızların hərəkətinə dair əməliyyatların
	iqtisadi effektivliyi.
	
	İnvestor vəsaitlərini qiymətli kağızlara qoymağı qərara alaraq öz portfelini formalaşdırmaq istəyirsə, elə qiymətli kağızları seçməli dir ki, investorun gəlir götürmək arzusuna cavab versin, ola bilsin ki, investor öz dost tanışı ilə məsləhətləşərək, qərar qəbul edəcək. Bəlkə də investisiya şirkətindən məsləhət alacaq, ola bilsin ki, investoru dərc olunan emissiya prospekti və emitent haqqında reklam məlumatları maraqlandırır.
	Lakin fərz edək ki, investor öz şəxsi vəsaitini müstəqil olaraq qiymətli kağızlara qoymaq istəyir. Konkret qiymətli kağızların investi siya qiymətini belə təyin edirlər. Bunun üçün müəssisənin maliyyə fəaliyyətini öyrənmək lazımdır. Bu cür araşdırma qiymətli kağızların təhlili adlanır.
	Əvvəlcə sahələr üzrə təhlil aparmaq, müəyyən dövr ərzində fəaliyyətləri yaxşı nəticələr verən sahələri seçmək lazımdır. 
	İnkişaf stadiyasından asılı olaraq təzə yaranan, inkişaf edən, sabit və köhnələn sahələr olur. Bu cür təhlil əsasında sahənin inkişaf perspektivi sabit həcmi, qiymət səviyyəsi, gəliri, ölkənin iqtisadi durumu haqqında nəticələr çıxarmaq olar.
	İkinci mərhələ müəssisənin dərc olunan maliyyə hesabatının bilavasitə təhlili və bir neçə il ərzindəki nəticələrin müqayisəsidir. Burada ilk növbədə aşağıdakı göstəricilər təhlil olunur.
	 satış həcmi və ümumi mədaxil; balans gəliri; təmiz gəlir; vergi stavkası; aktivlərin paylanması və başqaları;
	Sonra əhəmiyyət kəsb edən əmsallar və nisbətlər hesablanır.
1. 	Səhmdar kapitalın gəlir norması. Sk = təmiz gəlir/səhmdar kapital
	Bu müəssisə tərəfindən öz kapitalının istifadəsinin  səmərəlik göstəricisidir. Onu analoji sahələrin göstəriciləri ilə tutuşdurmaq, həm də son 2-3 ildə ki¸ dinamikasını izləmək məqsədə uyğundur.
	2.Müəsisənin özünə məxsus və borc vəsaitlərinin nisbəti.
	 Bu göstərici müəssisənin maliyyə vəziyyətinin gücü barədə təsəvvür yaradır. Əgər nisbət nəzərə çarpan ölçüdə məxsusi vəsaitlərin xeyrinədirsə, onda bu müəssisə istiqrazların emissiyası yolu ilə cəlb edilən vəsaitləri iri rentabelli investisiya layihələrini həyata keçirmək, gəlirlərini artırmaq imkanına malikdir.
	3.Müəssisənin likvidliyi.
	Likvidlik dedikdə, borcları vaxtında ödəmək qabiliyyəti,  yəni aktivlərin çevik istifadə edilməsi başa düşülür. Asan istifadə olunan aktivlərə pul vəsaitləri, qiymətli kağızlar, debitor borcları , çətin istifadə olunan aktivlərə əmtəə ehtiyatları, daşınmaz əmlak aiddir.
	4.Müəssisənin istiqrazlar üzrə faizləri, səhmlər üzrə divident ləri təmiz gəlirdən ödə-mək imkanı.
	İstiqrazların təminatı xalis material aktivlərdir. Bu material aktiv və cari passiv arasındakı fərqdir. Onda bir istiqraz üçün gəlir, xalis material aktivlərin istiqrazlar üzrə öhdəliklə rə nisbətidir.
	İmtiyazlı səhmlərin təminatı xalis aktivlərdir.(xalis material aktivlər və uzunmüddətli kreditlər arasındakı fərq).
	Onda bir imtiyazlı səhmə düşən gəlir xalis aktivlərin imtiyazlı səhmlərin sayına nisbəti olacaq.
	Adi səhm, istiqrazlar və imtiyazlı səhmlər üzrə öhdəliklər tam yerinə yetirildikdən sonra qalan vəsaitlərlə təmin olunur. Yəni bir adi səhmə düşən gəlir təmiz aktivlərdən imtiyazlı səhmlər üçün öhdəlikləri çıxandan sonra yaranan fərqin adi səhmlərin sayına nisbətidir.
	Şirkətdə maliyyə vəziyyətinin yaxşı olmasını təyin edən amillərdən biri də yüksək menecment keyfiyyətidir.Bunu təyin etmək olduqca çətindir, lakin səhmdarların iclasında iştirak edərək müəssisənin müntəzəm monitorinqi aparıla bilər, belə halda istifadə olunan vəsaitlərin manevrliliyi qiymətləndirilərsə, nəticələr çıxarmaq mümkündür.
	Ancaq yenə məsləhət görərdik ki, qiymətli kağızları almaq üçün fond bazarının peşəkar iştirakçılarına, xüsusi  ilə investisiya fondlarına müraciət edilsin.
	İnvestorun müstəqil təhlil aparması heç vaxt pis deyil. O, öz nəticələrini  peşəkar səviyyədə aparılan tətqiqatlarla tutuşduraraq, daha qətiyyətli qərar qəbul edə bilər. 

II fəsil. Qiymətli kağızların uçotunun təşkili problemləri və onun təkmilləşdirilməsi istiqamətləri.
2.1 Səhmlərlə əməliyyatların uçotu.

Səhmlərə, istiqrazlara və müxtəlif təsərrüfat subyektləri tərəfindən buraxılan digər qiymətli kağızlara edilən maliyyə qoyuluşlarının uçotu üçün mühasibat uçotunun hesablar planında 06 N-li “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları ” və 58 N-li “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları” sintetik hesabları nəzərdə tutulmuşdur.
Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları və ya maliyyə investisiyası dedikdə, hüquqi şəxsin qiymətli kağızların alınmasına çəkdiyi xərclər, törəmə (asılı) və digər müəssisələrə etdiyi vəsait qoyuluşları, həmçinin onun uzunmüddətli debitor borcları (başqa müəssisə və təşkilatlara veksel və ya digər borc öhdəliyi əvəzində verilən uzunmüddətli borclar) başa düşülür. Bu qoyuluşların uçota alındığı 06 N-li hesab aktiv hesab olmaqla üç subhesabı vardır:
1.Paylar və səhmlər
2.İstiqrazlar
3.verilmiş borclar.
06 N-li hesabın göstərilən subhesablarında uzun müddət müəssisədən yayındırılmış, yəni qiymətli kağızlara (səhmlərə, istiqrazlara və s.) törəmə (asılı) və birgə müəssisələrin nizamnamə fonduna, həmçinin digər maliyyə əməliyyatlarına qoyulmuş vəsaitlər əks etdirilir. 
Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşu qoyan müəssisənin əsas məqsədi bu qoyuluş nəticəsində qiymətli kağızlarını əldə etdiyi və ya nizamnamə fondunda müəyyən paya malik olduğu, yaxud da 1 ildən artıq müddətə borc verdiyi müəssisələrin mənfəətinin bölüşdürülməsində iştirak etmək və həmin mənfəətdən müəyyən hissəni (divident və ya başqa şəkildə) özünün xeyrinə götürməkdən ibarətdir.
Qısa müddətli qiymətli kağızların sintetik uçotu  58 N-li hesabda aparılır. Bu hesabda qısamüddətli qiymətli kağızların-səhmlərin, istiqrazların, sertifikatların və sairənin əldə edilməsinə müəssisənin çəkdiyi xərclər, həmçinin alınmış qısamüddətli veksellər əks etdirilir. Qiymətli kağızlar 58 N-li hesabın aşağıdakı üç subhesabında uçota alınır:
1.İstiqrazlar və digər qiymətli kağızlar
2. depozitlər
3.verilmiş borclar.
Beləliklə, göründüyü kimi əldə edilən səhmlərin ilk başlanğıc dəyəri çox saylı xərc elementlərindən ibarət olduğundan onların hesablanıb müəyyən edilməsi kalkulyasiya vasitəsilə həyata keçirilməlidir. Buna görə də qiymətli kağızların alınması ilə əlaqədar məlumatların ayrıca bir əməliyyat hesabında toplanması məqsədəuyğundur. Müəssisələrdə bu məqsədlə 08 N-li “Kapital qoyuluşları” hesabından istifadə edilə bilər. Bu halda əldə edilmiş qiymətli kağızlar 06 və 58  N-li hesabların debetinə artıq formalaşmış ilk başlanğıc dəyərləri ilə yazıla bilər.
İnvestorun mühasibatlığında qiymətli kağızların əldə edilməsi üzrə əməliyyatlar aşağıdakı kimi əks etdirilir:
a) manatla və ya xarici valyuta ilə ödənildikdə
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”
K-t 51 “Hesablaşma hesabı”, 52 “Valyuta hesabı”;
b) mülkiyyətin verilməsi yolu ilə ödəmə aparıldıqda.
1) 	əldə edilən qiymətli kağızların alış məbləği üçün
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”
K-t 47 “Əsas vəsaitlərin satışı və sair xaric olması”, 48 “Digər aktivlərin satışı”;
2) 	qiymətli kağızların dəyərinin ödənməsi üçün verilən mülkiyyət obyektlərinin balans dəyəri üçün
D-t 47 “Əsas vəsaitlərin satışı və sair xaric olmaları”, 
48 “Sair aktivlərin satışı”;
K-t 01 “Əsas vəsaitlər”,
       10 “Materiallar”,
       12 “Azqiymətli və tezköhnələn əşyalar” -ilk dəyərlə,
       04 “Qeyri-maddi aktivlər”-ilk dəyərlə,
 31 “Gələcək dövrlərin xərcləri” yaradılan səhmdar cəmiyyətinin səhmləri alındıqda həmin cəmiyyətin yaradılması üzrə təşkilati xərclərin məbləği,
88 “Bölüşdürülməmiş mənfəət (ödənilməmiş zərər” subhesab “Əvəzsiz olaraq alınmış qiymətlilər”;
3) 	verilən obyekt üzrə hesablanmış köhnəlmənin məbləği üçün
D-t 02 “Əsas vəsaitlərin köhnəlməsi”,
      13 “Azqiymətli və tezköhnələn əşyaların köhnəlməsi”,
      05 “Qeyri maddi aktivlərin köhnəlməsi”.
   K-t 47, 48;
4) 	bu əməliyyatlar üzrə büdcəyə köçürülmək üçün hesablanmış əlavə dəyər vergisi üçün
D-t 88 ““Bölüşdürülməmiş mənfəət (ödənilməmiş zərər)
K-t 68 “Büdcə ilə hesablaşmalar”;
5) Verilmiş obyektin müqavilə dəyəri ilə qalıq dəyəri arasındakı fərq üçün
D-t 47, 48;
K-t 83 “Gələcək dövrlərin xərcləri”
6) qiymətli kağızların ödənməsi kimi uçot dəyəri ilə yeni əsas vəsaitlər verildikdə
                                D-t 06, 58
                                K-t 01 “Əsas vəsaitlər”
7) 	qiymətli kağızların əvəzində uçot dəyəri ilə materiallar, avadanlıqlar, mallar verildikdə
     D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları”    
      58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”
      K-t 10 “Materiallar”, 07 “Quraşdırılası avadanlıqlar”, 41 “Mallar”
8) 	əldə edilən qiymətli kağızların ödənməsi kimi uçot dəyəri ilə 
başa    çatmamış tikinti verildikdə
 D-t 06, 58
 K-t 08 “Kapital qoyuluşları” subhesab “Əsas vəsaitlərin   inşası və əldə edilməsi”;
9) 	başqa subyektlərin səhmləri müəssisəyə, onun nizamnamə kapitalına pay kimi qoyulmaq şəklində daxil olduqda bu səhmlərin müqavilə qiyməti üçün.
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları”     
K-t 75 “tə’sisçilərlə hesablaşmalar” eyni zamanda həmin məbləğ üçün
D-t 75     “tə’sisçilərlə hesablaşmalar”
K-t 85 “Nizamnamə kapitalı”;
10) 	qiymətli kağızların əldə edilməsi ilə əlaqədar çəkilən bütün xərclər üçün.
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” ,     
    58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”
      K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”   yazılışları aparılır.
Bu yazılışların müvafiq jurnal-orderlərdə əks etdirilməsi üçün hüquqi əsas kimi qiymətli kağızların alqı-satqı müqavilələrindən, bank köçürmə sənədlərindən (ödəmə tapşırığı, ödəmə tələbnaməsi, hesablaşma hesabından çıxarış) qiymətli kağızların maddi mühafizəyə qəbul edilməsi haqqında depozitarın bildirişindən və ya bu kağızların müəssisənin kassasına qəbul edilməsi haqqında kassa mədaxil orderlərindən istifadə edilir.
06 N-li hesabın debetində alınmış səhmlərin aşağıdakı şəkildə analitik uçotu aparılır:
	       -mövcud qanunvericiliyə görə hüquqi şəxs sayılan emitentlərin səhmləri;
	       -mövcud qanunvericiliyə görə hüquqi şəxs sayılmayan emitentlərin səhmləri;
       -girov qoyulmuş səhmlər.
Müəssisə öz qiymətli kağızlarını bankda depozit kimi saxlayan zaman banka müəyyən komisyon haqqı ödəməlidir ki, bu məbləğ də müəssisənin sərancamında qalan mənfəət hesabına silinir və ona aşağıdakı mühasibat köçürməsi tərtib olunur:
D-t 88 “Bölüşdürülməmiş mənfəət ödənilməmiş zərər” hesabı
K-t 51 “Hesablaşma hesabı” hesabı
Qiymətli kağızların birjada alınıb-satılan qiymətli kağızlar reyestrinə salınması üçün ödənilən komisyon haqqı, həmçinin qiymətli kağızlar listinqinin saxlanılması üçün verilən haqq da eyni şəkildə müəssisənin sərəncamında qalan mənfəət hesabına silinməlidir.
Səhmlərin dəyəri  ya  bir dəfəyə, ya da hissə-hissə ödənilə bilər. Hissə-hissə ödəmə zamanı investor dividend almaq hüququna malik olan və onlar üzərində tam məsuliyyət daşıyan hallarda alınmış səhmlər tam dəyərlə 06 N-li hesabda aşağıdakı kimi əks etdirilir:
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları”      
K-t 51 “Hesablaşma hesabı”  faktiki köçürülmüş məbləğ üçün
K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar” səhmlər üzrə kreditor borcunun məbləği üçün.
Əgər investor dividend almaq hüququna malik deyilsə  və tam məsuliyyət daşımırsa, qismən ödənilmiş səhmlər uçotda aşağıdakı kimi əks etdirilir:
D-t 76 subhesab “Əldə edilmiş səhmlər üzrə hesablaşmalar”
K-t 51 “Hesablaşma hesabı”
İllik mühasibat hesabatı tərtib edilən zaman məzənnələri ardıcıl olaraq nəşr edilən və birjada, yaxud birjadan kənar bazarlarda alınıb-satılan səhmlərin əldə edilməsinə müəssisənin vəsait qoyuluşu ilin sonunda bazar dəyəri ilə (əgər bu dəyər onların balans (uçot) dəyərindən aşağıdırsa) əks etdirilir və bazar dəyəri ilə balans (uçot) dəyəri arasındakı fərq müəssisənin fəaliyyətinin maliyyə nəticələrinə silinir və ona aşağıdakı kimi mühasibat yazılışı verilir.
D-t 80 “Mənfəət və zərərlər”
K-t 06 “Uzun müddətli maliyyə qoyuluşları” Adətən  qeyd edilən səhmlərin bazar dəyəri   balans dəyərindən yuxarı olduqda belə yenidən qiymətləndirmə aparılmır.
Başqa subyektlərin səhmləri üzrə alınan dividendlər satışdankənar gəlirlərə aid edilir. Bu dividendlər hesablanarkən investor onları uçotda aşağıdakı yazılışla əks etdirir:
D-t 76 subhesab “Dividendlər üzrə hesablaşmalar”
      K-t 80 “Mənfəət və zərər”
Əks etdirilən məbləğ səhmlər üzrə elan olunmuş dividendin məbləğindən fərqlənməlidir. Bu fərq qiymətli kağızlar üzrə əməliyyatlardan əldə edilən gəlirlərdən tutulan vergilərin məbləğinə bərabər olmalıdır, (çünki bu vergilər mövcud qanunvericiliyə görə həmin gəlirlərin yaranma mənbəyindən tutulur). Müəssisənin mənfəəti hesablanarkən, səhmlər üzrə alınmış dividendlərin məbləği vergiyə cəlb edilən mənfəətin məbləğindən çıxılmalıdır.
Dividendlərin müəssisənin hesablaşma hesabına daxil olması.
D-t 51 “Hesablaşma hesabı”
K-t 76 subhesab “Dividendlər üzrə hesablaşmalar” yazılışı ilə əks etdirilir.
Dividendlər valyuta ilə də ödənilə bilər. Bu halda məzənnə fərqləri əmələ gələ bilər. Bu məzənnə fərqləri Azərbaycan Respublikası Milli Bankının dividendin hesablandığı tarixə olan valyuta  məzənnəsi ilə müəssisənin cari valyuta hesabına həqiqi köçürdüyü tarixə olan valyuta məzənnələri arasındakı fərq kimi meydana gəlir. Bu fərq uçotda aşağıdakı kimi əks etdirilir:
1) 	valyuta ilə hesablanan dividendlərin məbləği
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
      K-t 80 “Mənfəət və zərər”
2) 	valyuta ilə hesablanmış dividentin valyuta hesabına köçürülməsi
 D-t 52 “Hesablaşma hesabı”
 K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
3) məzənnə fərqi
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri”
Müəssisənin əvvəlcədən əldə etdiyi səhmlərin satışı üzrə əməliyyatlar 48 nömrəli sintetik hesabda əks etdirilir.
Səhmlərin satış qiyməti 48 N-li hesabın kreditinə, balans dəyəri isə debetinə yazılır. Alış və satış qiymətləri arasındakı fərq kimi ortaya çıxan gəlir satışdankənar gəlirlərə aid edilir və mövcud qanunvericiliyə uyğun olaraq vergiyə cəlb edilir. Bu əməliyyatlar uçotda aşağıdakı yazılışlar aparmaqla əks etdirilir.
1)əvvəlcədən əldə edilmiş səhmlər satıldıqda, onların satış dəyəri üçün
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 48 “Sair aktivlərin satışı”
2) həmin satışdan daxil olan pul vəsaitləri üçün
D-t 51 “Hesablaşma hesabı”
K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
3) səhmlərin satışı ilə əlaqədar əlavə xərclərin məbləği üçün
D-t 48 “Sair aktivlərin satışı”
K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
4) 	satılmış səhmlərin balans dəyərinin silinməsi üçün
D-t 48 “Sair aktivlərin satışı”
K-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” 
5) Səhmlərin satışından olan mənfəət üçün
D-t 48 “Sair aktivlərin satışı”
K-t 80 (zərər olarsa, D-t 80, K-t 48)
6) 	bu əməliyyatlar üzrə hesablanmış vergi məbləği üçün
 D-t 88 “Bölüşdürülməmiş mənfəət (ödənilməmiş zərər)”
K-t 68 “Büdcə ilə hesablaşmalar”
Səhmləri alınmış səhmdar cəmiyyəti ləğv edilərsə, həmin cəmiyyətin bu səhmlərə düşən əmlakının müəssisəyə verilməsi uçotda eyni şəkildə əks etdirilir:
D-t 48 “Sair aktivlərin satışı”
K-t 06 eyni zamanda
D-t 51, 10, 01
K-t 48
Səhmlər girov kimi qoyulan zaman 06 N-li hesabın tərkibində aşağıdakı yazılış aparılır:
D-t 06 subhesab “Girov qoyulmuş səhmlər”
K-t 06 subhesab “Paylar və səhmlər”
     
2.2 	İstiqrazlarla əməliyyatların uçotu
İstiqraz əməliyyatlarının uçotu emitentin və bu qiymətli kağızları əldə edən hüquqi şəxslərin mühasibatlığında fərqli şəkildə aprılır. Əvvəlcə bu əməliyyatların emitent tərəfindən necə uçota alındığını nəzərdən keçirək.
Emitentin buraxdığı istiqrazların satışından daxil olan pul vəsaitinin faktiki məbləğinə
D-t 51 “Hesablaşma hesabı”
K-t 95 “Uzunmüddətli borclar” kimi mühasibat yazılışı verilir.
Buraxılmış istiqrazların nominal dəyərlərindən yüksək qiymətə satılması uçotda aşağıdakı yazılışlarla əks etdirilir:
a) istiqrazların nominal dəyəri üçün
D-t 51 “Hesablama hesabı”
K-t 95 “Uzunmüddətli borclar”
b) istiqrazların nominal dəyəri ilə satış qiyməti arasındakı fərqin məbləği üçün
D-t 51 “Hesablama hesabı”
K-t 83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri”
v) istiqraz borcu müddətində emissiya gəliri bərabər məbləğlərlə mənfəətə silindikdə
D-t 83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri”
K-t 80 “Mənfəət və zərərlər”;
Kuponsuz istiqrazların satışı zamanı onların satış qiyməti ilə nominal dəyəri arasındakı fərq bu istiqrazlar üzrə gəliri ifadə edir. Kuponsuz istiqrazların nominal dəyərindən aşağı qiymətə satışı uçotda belə əks etdirilir:
D-t 51 “Hesablama hesabı”
K-t 95 “Uzunmüddətli borclar”;
İstiqrazın nominal dəyəri ilə satış qiyməti arasındakı fərq bütün borc müddəti ərzində bərabər məbləğlərlə təşkilatın zərərinə silinir:
D-t 80 “Mənfəət və zərərlər”;
K-t 95 “Uzunmüddətli borclar”;
Kuponlu və kuponsuz istiqrazların emitent tərəfindən geri alınması və ödənməsi onların nominal dəyəri üzrə həyata keçirilir. Bu zaman aşağıdakı mühasibat yazılışı tərtib olunur:
D-t 95 “Uzunmüddətli borclar”;
K-t 51 “Hesablaşma hesabı”
Emitentlər seriya istiqrazları, dəyişdirilə bilən istiqrazlar və dəyişmə istiqrazları buraxa bilərlər.
Seriya ilə buraxılan istiqrazlar üzrə borc, bütün borc müddəti ərzində tədricən ödənilir və hər ödəmədən sonra istiqrazlar üzrə ödənilən faizin məbləği azaldılır. Bu cür istiqrazlar üzrə borcun ödənməsi uçotda aşağıdakı yazılışda əks etdirilir:
D-t 95 “Uzunmüddətli borclar”;
K-t 51 “Hesablaşma hesabı”
Dəyişdirilə bilən istiqrazlar müəyyən vaxtda və müəyyən edilmiş qiymət üzrə adi səhmlərə dəyişdirilə bilər. Dəyişdirilə bilən istiqrazların səhmlərə dəyişdirilməsi nizamnamə kapitalının müvafiq qeydiyyatını tələb edir. İstiqraz və səhmlərin dəyər qiymətlərində yaranan fərq mənfəət və zərərlərə aid edilir. İstiqrazların səhmlərə dəyişdirilməsi nizamnamə kapitalının artması ilə müşayət olunduqda, bu əməliyyatlar uçotda öz əksini aşağıdakı yazılış vasitəsilə tapır:
D-t 95 “Uzunmüddətli borclar”;
K-t 85 “Nizamnamə kapitalı”
İstiqrazların dəyərilə səhmlərin dəyəri uyğun gəlmədikdə, uçotda aşağıdakı yazılışlar edilir:
a) istiqrazların nominal dəyərinin səhmlərin nominal dəyərindən artıq olan məbləği
D-t 95 “Uzunmüddətli borclar”;
K-t 80 “Mənfəət və zərərlər”;
b) səhmlərin nominal dəyərinin istiqrazların nominal dəyərindən artıq olan məbləği
D-t 80 “Mənfəət və zərərlər”;
K-t 85 “Nizamnamə kapitalı”
Dəyişmə istiqrazları başqa müəssisələrin adi səhmlərinə dəyişdirilir. Bu cür dəyişməni həyata keçirmək üçün səhmdar cəmiyyət-emitent başqa emitentlərin səhmlərini əldə etməlidir. Bu əməliyyat uçotda belə əks etdirilir.
D-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”
K-t 51 “Hesablaşma hesabı”
Dəyişmə istiqrazlarının başqa emitentlərin səhmlərinə dəyişdirilməsi uçotda aşağıdakı yazılışla əks etdirilir.
D-t 95 “Uzunmüddətli borclar”;
K-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”
İstiqrazların nominal dəyəri ilə başqa emitentlərin əldə edilmiş səhmlərinin uçot dəyəri arasındakı fərq mənfəət və zərərlərə aid edilir:
a) səhmlərin uçot dəyərinin istiqrazlar üzrə borc məbləğindən artıq olan hissəsi üçün
D-t 80 “Mənfəət və zərərlər”;
K-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”
b) istiqrazların nominal dəyərinin səhmlərin uçot dəyərindən artıq olan hissəsi üçün
D-t 95 “Uzunmüddətli borclar”;
K-t 80 “Mənfəət və zərərlər” yazılışları edilir.
İstiqrazların sahibinə emitent aşağıdakı hüquqları verir:
	      -müəyyən edilmiş vaxtda istiqrazları geri verib onların nominal məbləğini almaq;
       -istiqrazlar üzrə müəyyən edilmiş faizləri almaq.
İstiqrazlar üzrə faizlər onların sahiblərinə emitentin xalis mənfəəti hesabına, bu mənfəət kifayət etmədikdə isə emitentin ehtiyat kapitalı hesabına ödənilir. İlk emissiya qaydasında buraxılmış istiqrazlar üzrə faizlər bu kağızların faktiki dövriyyədə olduğu müddətə mütanasib olaraq hesablanır.  
İstiqrazlar üzrə faizlərin hesablanması uçotda aşağıdakı yazılışla əks etdirilir:
D-t 88 “Bölüşdürülməmiş mənfəət” (ödənilməmiş zərər) hesabının  “Xüsusi təyinatlı fondlar” subhesabı
K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”və ya
D-t 86 “Ehtiyat kapitalı”
K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
İstiqrazlar üzrə faizlər rübdə, yarımildə və ya son nəticələrə görə bir dəfə ödənilə bilər. İstiqrazlar üzrə faizlər hesablanılarkən qiymətli kağızlara görə əldə edilən gəlirlərdən vergilər gəlirin mənbəyindən tutulur və aşağıdakı yazılış tərtib olunur.
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 68 “Büdcə ilə hesablaşmalar”
Faizlər istiqrazların buraxılış şərtlərində nəzərdə tutularsa, qiymətli kağızlar və ya başqa əmlakla və mallarlada ödənilə bilər. İstiqrazlar üzrə faizlərin ödənilməsi uçotda aşağıdakı yazılışlarla əks etdirilir:
a) pul vəsaiti ilə ödənildikdə
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 51 “Hesablaşma hesabı”
b) qiymətli kağızlarla ödənildikdə
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları”;
v) malla ödənildikdə
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 41 “Mallar”
q) hazır məhsulla, iş yerinə yetirilməsi və ya xidmət göstərilməsi yolu ilə ödənildikdə 
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 46 “Satış”
İstiqrazları əldə edən hüquqi şəxsin mühasibatlığında bu qiymətli kağızların uçotunu aparmaq üçün 58 nömrəli “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları” sintetik hesabının “İstiqrazlar” subhesabından istifadə olunur. Adətən, müddəti 5 ildən artıq olan istiqrazlar isə 06 nömrəli “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” hesabında uçota alınır.
Mühasibat uçotunda qüvvədə olan qaydaya görə borc öhdəlikləri, kağızların əldə edilməsinə çəkilən xərclərin faktiki məbləği ilə mədaxil edilir. Bu kağızlar üzrə mühasibat hesabatlarında aparılan sonrakı yazılışlar əsasən həmin kağızların balans dəyərinin nominal dəyərinə çatdırılması ilə əlaqədar olur. Əgər balans (başlanğıc) dəyəri nominal dəyərdən yüksək olarsa, aradakı fərq hər ay bərabər məbləğlərlə təşkilatın zərərinə silinir və
D-t 80 “Mənfəət və zərərlər”
K-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” və ya  
   58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları” yazılışı ilə rəsmiləşdirilir.
Balans (başlanğıc) dəyəri nominal dəyərdən aşağı olduqda isə, aradakı fərq hər ay bərabər məbləğlərlə mənfəətə silinir. Bu zaman:
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” və ya  
   58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”
K-t 80 “Mənfəət və zərərlər” mühasibat yazılışı tərtib olunur.
Müddəti bir ilə qədər olan istiqrazlar üzrə əməliyyatlar aylıq deyil, yalnız bir dəfə həmin kağızların balansdan silinməsi zamanı həyata keçirilir.
Müddəti bir ildən artıq olan istiqrazlar üzrə balans (başlanğıc) dəyərinin nominal dəyərə çatdırılması elə aparılmalıdır ki, bu kağızların geri verilməsi anına onların balans (başlanğıc) dəyəri nominal dəyərinə bərabər olsun. Bunu nəzərə alaraq:
	        -başlanğıc dəyərlə nominal dəyər arasındakı fərqin silinməsi müəssisənin özünə məxsus istiqrazlar üzrə aldığı faizlər hesabına həyata keçirilir;
        -başlanğıc dəyərlə nominal dəyər arasındakı fərqin hər dəfə silinən hissəsi fərqin ümumi məbləğini və istiqrazlar üzrə gəlirin ödənməsi dövriliyini nəzərə almaqla aşağıdakı düstur əsasında hesablanır:
                         H=(B-N:(D*M),
burada;
 H-istiqrazın başlanğıc dəyəri ilə nominal dəyəri arasındakı fərqin silinən hissəsi;
B- istiqrazın başlanğıc dəyəri, yəni onun əldə edilməsinə çəkilən faktiki xərclərin məbləği;
N- istiqrazın nominal dəyəri, yəni onun üzərində göstərilən məbləğ;
D-istiqrazın dövr müddəti, yəni onun emissiyasından emitentə verilənə qədər keçən vaxt;
M-il ərzində istiqraz üzrə gəlir ödəmələrinin miqdarıdır.
İstiqrazların əldə edilməsi ilə əlaqədar əməliyyatlar mühasibat uçotunda aşağıdakı yazılışlarla əks etdirilir:
a)istiqraz üçün vəsait köçürüldükdə
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 51 “Hesablaşma hesabı”,
   52 “Valyuta hesabı” və ödəmənin formasından asılı olaraq sair hesablar;
b) istiqrazlar faktiki olaraq daxil olduqda
 D-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları” 
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” və ya  
K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
Əgər istiqrazlar artan faizlə satılarsa və alınmış faiz onun ödənilməyən günlərində alınarsa alıcı və satıcı müvafiq məbləği öz aralarında bölüşdürməlidirlər. Alıcı satıcıya istiqrazın bazar dəyərindən başqa, sonuncu faiz ödəməsindən keçən müddət üçün faiz də ödəməlidir. Növbəti faiz ödəməsi vaxtı çatdıqda alıcı bütün faiz dövrü üçün emitentdən faiz alır.
Alıcının mühasibat uçotunda bu əməliyyatlar aşağıdakı qaydada əks etdirilir:
a) əldə edilmiş istiqraz üçün satıcıya vəsait köçürülərkən onun məbləği istiqrazın alış dəyərinə bərabər olur ki, bu dəyər də istiqrazın bazar dəyərindən və sonuncu faiz ödəməsindən keçən müddət üçün faizin məbləğindən ibarətdir. İstiqrazın həmin alış dəyəri üçün
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 51 “Hesablaşma hesabı”       52 “Valyuta hesabı”
b) istiqrazlar alıcının sərancamına keçdikdə onların bazar dəyərinə
D-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”, 
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları”   
K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
sonuncu faiz ödəməsindən keçən müddət üçün hesablanmış faizin məbləğinə
D-t 31 “Gələcək dövrlərin xərcləri”
K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
v) sonrakı əməliyyatlar zamanı isə bütün növbəti dövr üçün hesablanan faizin məbləğinə
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
K-t 80 “Mənfəət və zərərlər”-istiqrazın alındığı tarixdən keçən dövr üçün hesablanmış faizin məbləği
D-t 31 “Gələcək dövrlərin xərcləri”-sonuncu faiz ödəməsindən keçən dövr üçün hesablanmış faizin məbləği yazılışları aparılır.
İstiqrazlar üzrə gəlir alınması ilə əlaqədar mühasibat uçotunda edilən yazılışlar da yuxarıdakı yazılışlar kimi aparılır.
Əgər istiqrazın başlanğıc dəyəri onun nominal dəyərindən yüksəkdirsə, bu zaman hər dəfə müəssisəyə düşən faizin məbləği hesablanarkən aşağıdakı yazılışlar aparılır:
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”- alınacaq gəlirin məbləği
K-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” -istiqrazın başlanğıc dəyəri ilə nominal dəyəri arasındakı fərqin silinən hissəsi
80 “Mənfəət və zərərlər”-76 və 06 nömrəli hesablara aid edilmiş məbləğlər arasındakı fərq.
Müddəti bir ildən az olan istiqrazlar üzrə yuxarıdakı yazılışlar həmin istiqrazlar üzrə borcun ödənməsi yazılışı ilə eyni vaxtda aparılır. Nəticədə mühasibat hesablarında həmin ödəmə aşağıdakı kimi əks etdiriləcəkdir:
a) əldə edilən istiqrazların nominal dəyərinə (əgər faiz nəzərdə tutulmuşdursa, faizin də məbləği əlavə edilir)
D-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”-
K-t 48 “Sair aktivlərin satışı”;
b) istiqrazların əldə edilməsinin faktiki dəyərinə
D-t 48 “Sair aktivlərin satışı”;
K-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları” 
v) diskontun məbləğinə (əgər faiz nəzərdə tutulmuşdursa, faizin də məbləği buraya daxil edilir)
D-t 48 “Sair aktivlərin satışı”;
K-t 80 “Mənfəət və zərərlər”
q) alınmış vəsaitlərin məbləğinə
D-t 51 “Hesablaşma hesabı”
K-t 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar”
Ödəmə müddəti bir ildən artıq olan və faiz gəliri kuponlar üzrə dövrü olaraq ödənilən istiqrazların satışı zamanı axırıncı faiz ödəməsindən, istiqrazın satışı tarixinə qədər olan müddət üçün hesablanmış faizin məbləği, istiqrazın satış dəyərinə daxil edilə bilər. Həmin faiz məbləği mənfəət və zərərlər hesabına aid edilir. Bu əməliyyatlar mühasibat uçotunda aşağıdakı yazılışlarla əks etdirilir:
D-t 51 “Hesablaşma hesabı” və ya müvafiq debitor borcu hesabları-satışın faktiki dəyəri
K-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları” və ya 
K-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” -istiqrazın başlanğıc dəyəri
K-t 80 “Mənfəət və zərərlər”-hesablanmış faizin məbləğinə və istiqrazın faktiki satış qiyməti ilə onun faiz məbləği daxil edilməmiş başlanğıc dəyəri arasındakı fərqin məbləğinə.
Bu halda faizin məbləği aşağıdakı düstur üzrə hesablana bilər:
F=(N*h:100)*(d:D)
burada;
 F-sonuncu faiz başlanğıcından istiqrazın satışı tarixinə qədər hesablanmış faizin məbləği.
N-istiqrazın nominal dəyəri.
h-istiqraz üzrə nəzərdə tutulmuş faiz həddi.
d-cari faiz dövrünün başlanğıcından istiqrazın satışı tarixinə qədər keçən günlərin sayı.
D- cari faiz dövrünün uzunluğudur (günlərin sayıdır).
Xarici valyuta ilə aparılan istiqraz əməliyyatları zamanı məzənnə fərqləri əmələ gələ bilər. Bu məzənnə fərqləri qeyd edilən qiymətli kağızların 58 və ya 06 nömrəli hesablarda uçota alınması ilə əlaqədar olaraq mövcud manat məzənnəsi ilə bu kağızların göstərilən hesablardan silindiyi günə olan manat məzənnəsi arasındakı fərq kimi meydana gəlir. Lakin qeyd etmək lazımdır ki, məzənnə fərqi qiymətli kağızın alış və satışı eyni valyuta ilə həyata keçirilən hallarda uçotda əks etdirilir. Bu əməliyyatlar mühasibat uçotunda aşağıdakı yazılışlarla əks etdirilir:
a) valyuta ilə istiqraz alındıqda (əməliyyatın baş verdiyi günə həmin valyutanın manatla məzənnəsi üzrə)
D-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları” və ya 
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” 
K-t 52 “Valyuta hesabı”
b) istiqrazın ödəmə müddəti çatıb geri verildikdə və ya satıldıqda (geri vermə və ya satılma tarixinə olan məzənnə üzrə)
D-t 52 “Valyuta hesabı”
K-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”
K-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” 
v) əmələ gəlmiş məzənnə fərqi üçün 
D-t 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları” və ya 
D-t 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” 
K-t 80 “Mənfəət və zərərlər” və ya 
K-t 83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri”.
Müəssisə başqa hüquqi şəxslərin dəyişdirilə bilən istiqrazlarını alan zaman bu istiqrazların müəyyən edilmiş vaxtda həmin hüquqi şəxslərin səhmlərinə dəyişdirmək hüququ əldə edir. Bu hüquqdan istifadə edilməsi zamanı mühasibat uçotunda 58 və ya 06 nömrəli hesablar üzrə (müvafiq subhesablar üzrə) daxili yazılışlar aparılır. Bu halda qiymətli kağızların balans qiymətlərinin dəyişməsi əmələ gələ bilər. Əgər istiqrazların dəyişdirilməsi yolu ilə əldə edilmiş səhmlərin bazar qiyməti həmin istiqrazların balans dəyərlərindən aşağı olarsa, bu səhmlər real bazar dəyəri ilə uçota alınır, istiqrazların balans dəyəri ilə səhmlərin bazar dəyəri arasında yaranan fərq isə zərər hesab olunaraq vergi tutulandan sonra qalan mənfəət hesabına (81 “Mənfəətin istifadəsi”) hesabına silinir
Qeyd etmək lazımdır ki, səhmdar cəmiyyətinin yenidən təşkili və ləğvi zamanı onun aktivlərinin və mənfəətinin bölüşdürülməsində istiqraz sahibləri səhmdarlara nisbətən daha üstün hüquqa malik olur.
Əgər emitent istiqrazların buraxılış şərtlərində qeyd edilmiş vaxtda istiqrazlar üzrə faiz ödəməkdən imtina edərsə, onlar qüvvədə olan qanunvericiliyə müvafiq olaraq məsuliyyət daşımalıdırlar, yəni onlar bankrot elan edilməli, mülkiyyətləri isə istiqrazların nominal dəyərinin və bu kağızlar üzrə faizlərin ödənilməsinə cəlb olunmalıdır.
Qiymətli kağızlar əməliyyatından vergi, müəssisənin sərəncamında qalan mənfəət hesabına ödənilir. Bu, uçotda aşağıdakı kimi əks etdirilir:
D-t 80 “Mənfəət və zərər”
K-t 68 “Büdcə ilə hesablaşmalar”
hesablanmış vergi büdcəyə ödənildikdə isə
D-t 68 “Büdcə ilə hesablaşmalar”
K-t 51 “Hesablaşma hesabı” yazılışı edilir.

  2.3 Veksellər və onlarla bağlı əməliyyatların uçotu.
	Verilmiş veksellərin mühasibat uçotu. Ödənişi aspektləşdirilmiş veksellər - tratta yaxud verilmiş veksellər-alınmış malların (iş¸ xidmətlərin) ödənişi (trassant) hesabına “Malsatan və podratçılarla hesablaşmalar” hesabının ayrı “Verilmiş veksellər” subhesabında əks etdirilməlidir. 
Pul vəsaitinin daxil olması yaxud istifadəsinin mənfəət və zərərdə əks etdirilməsi müəssisənin uçot siyasəti ilə seçilən və elan edilən hallarda veksellər üzrə ödəniləsi faizlər 31 “Gələcək dövrlərin xərcləri” hesabında ehtiyatlandırılır. Əks halda yəni elan  edilən siyasət onların müəyyən edilməsi anında mənfəət və zərərin hesablanmasını nəzərdə tutan hallarda 31 “Gələcək dövrlərin xərcləri” hesabı tətbiq olunur¸ veksel üzrə faizlə əlaqədar zərər isə vekselin verilməsi yaxud aksepləşdirilməsi anında 80 “Mənfəət və zərər”  yaxud  26  “Ümumtəsərrüfat xərcləri” hesabında əks etdirilir.
Alınmış veksellərin mühasibat uçotu. Qüvvədə olan hesablar planına müvafiq olaraq alınmış veksellərin uçotu  62  “Alıcılarla və sifarişçilərlə hesablaşmalar” hesabının 3 “Alınmış veksellər” subhesabında aparılır. Borcu alıcını (sifarişçinin) vekseli ilə rəsmiyyətə salınan yaxud akseptləşdirilmiş köçürmə vekseli ilə yüklənmiş mallar¸ yerinə yetirilmiş işlər və göstərilmiş xidmətlər satılmış kimi 62 “Alıcılar və sifarişçilərlə hesablaşmalar” hesabının “Alınmış veksellər “ subhesabının debetində 46 “Məhsul (iş¸  xidmətlər) satışı” hesabının kreditində əks etdirilir. Ödənilmiş  veksel 51 “hesablaşma hesabı”nın debetində ¸ 62 “Alıcılarla və sifarişçilərlə hesablaşmalar” hesabının 3 “Alınmış veksellər” subhesabının kreditində yazılır.
Satışdan olan gəliri yüklənmiş məhsullar ödəndikcə uçota alan müəssisələrdə yüklənmiş məhsullar¸ yerinə yetirilmiş işlər və göstərilmiş xidmətlər balansda əks etdirilmir. Onlar ancaq analitik uçotda arayış üçün göstərilir.
Bu məlumatlar mühasibat uçotunda ödənişdən¸ indossament yaxud ödənilməmiş və ya akseptləşdirilməmiş vekselər üzrə qəti etiraz qaydasında verilməsindən sonra əks etdirilir. Alınmış veksellərlə təmin olunmuş yüklənmiş məhsullara əvvəlki keyfiyyətdə baxmaq olmaz. Balans və mühasibat uçotunda yüklənmiş məhsulların əvəzinə alınmış veksellərin tam veksel məbləğini başqa sözlə satışdan olan gəlir və mənfəət məbləğini göstərmək lazımdır. Onları uçotda ödənişdən yaxud vekseli indossamentləşdirdikdən sonra əks etdirmək olar.
İddia tələbnaməsi ilə təqdim edilmiş qəti etirazlı vaxtı keçmiş yəni vekseli - əsas - mütləq vaxtında ödəmə prinsipi pozulmuş veksellər üzrə iddianın məhkəmə üsulu meydana gəlir ki¸ bu da iddia edilmiş veksellərin yerdə qalanlarla eyni səviyyədə uçota alınmasına şərait yaratmır. Ödənişdən yaxud akseptdən qəti etiraz üçün natariusa təqdim edilmiş eləcədə borcun alınması haqda arbitraj yaxud məhkəməyə iddia işi açılmış veksellər mütləq “Veksellər üzrə iddialar” subhesabı açılması zəruri hesab edilən 63“ İddialar üzrə hesablaşmalar” hesabının debetində uçota alınır.
Misal . Alınmış veksellərin mühasibat uçotunda əks etdirilməsinə dair misalı nəzərdən keçirək:      
I . Yüklənmiş məhsullar üçün 36 milyon manatlıq akseptləşdirilmiş veksel alınmışdır. Bu məbləğ 62 “Alıcılar sifarişçilərlə hesablaşmalar” hesabının 3“Alınmış veksellər” subhesabının debe tində 46 “Məhsul ( iş¸ xidmət) satışı”hesabının kreditində əks etdirilir.
 2. Veksel öz vaxtında 36 milyon manat həcmində ödənilmişdir. O¸ 51 “Hesablaşma hesabının debitində 62 “Alıcılar və sifarişçilərlə hesablaşmalar” hesabının 3 “Alınmış veksellər subhesabının kreditində əks etdirilir. 
3.Yüklənmiş mala görə hesab-fakturanın ödənilməsi üçün 11                      milyon manatlıq¸ o¸ cümlədən 2 milyon manatlıq veksel üzrə faiz üçün veksel alınmışdır. Bu əməliyyat üçün 11 milyon manat həcmində 62 “Alıcılar və sifarişçilərlə hesablaşmalar” hesabının 3 “ Alınmış veksellər” subhesabının debitinə 9 milyon manat 46 “ Məhsul ( iş¸ xidmət) satışı” hesabının 2 milyon manat isə 83 “ gələcək dövrlərin kəlirləri” hesabının kreditlərinə mühasibat yazılışı verilir. 
83 “Gələcək dövrlərin gəliri” hesabı üçün ayrı “ Veksellər üzrə faizlər” subhesabının açılması məqsədə uyğun hesab edilir. Veksel üzrə faizin qarşıdıkı ödənişi veksel üzrə borc ödənilinə qədər bu hesabda uçota alınır. Veksel ödənildikdən sonra onlar müəssisənin mənfətinə daxil edilir.   
4. 	11 milyon manat həcmində veksel ödənilmişdir. Göstərilən məbləğ müəssisənin hesablaşma hesabına daxil olmuşdur. Bu əməliyyat iki mühasibat yazılışının aparılmasını tələb edir:
       Dt  51 “ hesablaşma hesabı” . 
       Kt  62 “Alıcılarla və sifarişçillərlə hesablaşmalar” hesabının 3 “Alınmış veksellər” subhesabı -11 milyon man.
      Dt 83  “Gələcək dövlərin gəlirləri” hesabının  “Veksellər üzrə faizlər” subhesabı.
Kt  80   “ Mənfəət və zərər” hesabı - 2 milyon manat.
5. 	Əvvəl alınmış 5 milyon manatlıq köçürmə vekseli iddiaçıya elan edilmişdir. Elan üçün 108 min xərc ödənilmişdir:
Debet 63 “ İddialar üzrə hesablaşmalar” hesabının  “Veksel üzrə iddia” subhesabı  5108 min manat .
Kredit 62 “Alıcılarla və sifarişçillərlə hesablaşmalar” hesabının 3 “Alınmış veksellər” subhesabı- 5 milyon manat.
Kredit  51 “ heablaşma hesabı” - 108 min manat. 
6. 	Qəti etiraz edilmiş veksel üzrə məhkəmə iddiası təqdim olunmuşdur. 236 min manat məhkəmə xərcinin ödənilməsi üçün :
    Dt 62  “İddialar üzrə hesablaşmalar” hesabının “Veksel üzrə iddia”  subhesabı 
    Kt 51  “heasblaşma hesabı”.   
7. Alınmış qəti etiraz edilmiş veksellərə görə icra vərəqəsi ilə cavabdeh tərəfdən tutulmuşdur. Hesablaşma hesabına daxil olmuş ümumi məbləğ 5344 min manat təşkil edir. Bu məbləğ 51 “ Hesablaşma hesabının debetində 63  “İddialar üzrə hesablaşmalar” hesabının kreditində əks etdirilir. Misalın 3-cü maddəsində göstərilən veksel¸ onun qüvvədə olma müddəti ərzində indossament yolu ilə 10¸5 milyon manat həcmində malsatana olan borcun ödənilməsinə yönəldilmişdir. Bu əməliyyat mühasibat uçotunda iki müstəqil yazılışla əks etdirilir:
Dt  -60  “malsatan və podratçılarla hesablaşmalar” hesabı 
Kt -62  “Alıcılarla və sifarişçillərlə  hesablaşmalar” hesabının 3“Alınmış veksellər” subhesabı - 11 milyon manat .
Dt  -83 “Gələcək dövlərin gəlirləri” hesabı -2 milyon manat 
Kt -60 “Malsatan və podratçılarla hesablaşmalar” hesabı (verilmiş indossamenləşdirilmiş vekselin faizi həcmin - 0¸5 milyon man.
Kt  - 80 “Mənfəət və zərər” hesabı alınmış veksellər üzrə müəssisənin qazandığı məbləğ - 1¸5 milyon manat.
Bununla birlikdə indossamenləşdirilmiş veksel 008 “Alınmış ödənişlərin və öhdəliklərin tə’minatı” balansarxası hesaba qəbul edilir və iddia müddəti ərzində nəzarəti təşkil etmək üçün həmin hesabın debetində uçota alınır. Qüvvədə olan qanunvericiliyə müvafiq olaraq iddianın indossantın əksinə olaraq təqdim olunma müddəti onun təqdim olunma tarixindən hesablaşmaqla bir il keçəndən sonra ödənilir (bu müddət vekselin ödəndiyi gün hesab edilir).
İddia müddəti ərzində indossanta iddia təqdim edilən hallarda indossamentləşdirilmiş vekseli ödəmək məcburiyyəti qarşısında qalır və bütün əlavə xərclərlə birlikdə ödənilmiş vekselin məbləği üçün 63 “İddialar üzrə hesablaşmalar” hesabının “Veksellər üzrə iddialar” subhesabının debetinə 51  “hesablaşma hesabı”nın yaxud azalması indossamenləşdirilmiş vekselin ödənilməsini əks etdirən pul vəsaitlərini uçota alan digər hesabların kreditinə mühasibat yazılışı tərtib edir. Bununla birlikdə ödənilmiş indossamen- ləşdirilmiş veksel balansarxası hesabın qalığının azalması üzərində əks etdirilir. İddia müddəti ərzində ödənilmiş indossamentləşdirilmiş veksellər də eyni qaydada bu hesab da əks etdirilir.
Şərh edilən misaldan göründüyü kimi alınmış veksellər də indossament üzrə müəssisənin hər hansı öhdəliyinin ödənməsi üçün digər sahibkara verilir. Bu cür öhdəliklərə aşağıdakıları aid etmək olar. 
-digər təşkilat və şəxslərə olan kreditor borcu;
    -alınmış ssuda və borclar o, cümlədən ödənmə müddəti çatmış müəssisələrlə verilmiş veksellər üzrə öhdəliklər;
-müəssisə tərəfindən alınmış qiymətli kağızın ödənişi.
İndossamentləşdirilmiş veksellər müvafiq öhdəliklərin ödənməsinə silinir¸ vekselin məbləği ilə ödənilən öhdəliyin məbləği arasındakı fərq isə 80 “Mənfəət və zərər” hesabına aid edilir.Təqdim edilən kimi ödəniş üçün rəsmiləşdirilən vekselin indossamentləşdirilməsi zamanı indossamentin rəsmiyyətə salındığı gündə indossanta çatan faiz məbləğinin uçota alınması tələb olunur.Veksel üzrə faizin hesablanması qaydası aşağıda şərh ediləcəkdir.
İdossant veksel üzrə təyin edilmiş iddia müddəti dairəsində şərti öhdəlikləri öz üzərinə götürür . Veksel təyin olunmuş müddət ərzində ödənməyən hallarda indossant indossamenti özünün dövriyyəsinə daxil etmək barədə məsuliyyəti öz üzərindən götürməyibsə veksel verən ¸ödəyici və digər indossamentlərlə birlikdə onunla əlaqədar əməliyyatlara məsuliyyət daşıyır. Şərti hüquq və öhdəliklər mühasibat uçotunda balansarxası hesabda əks etdirilir. İddia müddəti ərzində indossamentləşdirilmiş veksellər 008 “Alınmış ödənişlərin və öhdəliklərin təminatı” balansarxası hesabda uçota alınır.
Misal. təqdim etməklə ödənilən 75 milyon manatlıq indossamentləşdirilmiş veksel indossamentin rəsmiləşdirildiyi günə veksel üzrə çatası faiz 4¸3 milyon manat təşkil edir. Veksel 70 milyon manat həcmidə qısamüddətli borcun ödənilməsinə yönəldilmişdir. İndossamentləşdirilmiş veksel üçün hesablanmış 4¸3 milyon manat faiz əks etdirilir:
Vekselin 70 milyon manatı qısamüddətli borcun ödənilməsinə yönəldilmişdir.:
-indossamenləşdirilmiş veksel üçün hesablanmış 4¸3 milyon manat faiz əks etdirilir:
Dt  62/3  “Alınmış veksellər” subhesabı 
Kt  80 “Mənfəət və zərər” hesabı
-indossamenləşdirilmiş vekselin dəyəri borcun ödənilməsinə silinmişdir:
Dt-  94 “Qısamüddətli borclar” hesabı
Kt - 62/3 “Alınmış veksellər”subhesabı -70 milyon manat.
Dt - 80 “ Mənfəət və zərər” hesabı və ya 
    26  “Ümumtəsərrüfat xərcləri” hesabı
Kt - 62/3 “Alınmış veksellər” subhesabı -4¸3 milyon manat - indossamenləşdirilmiş veksel 79¸3 milyon manat həcmində 008 “Alınmış ödənişlərin və öhdəliklərin təminatı balansarxası hesabının debetində əks etdirilmişdir. 
Əvvəl indossamentləşdirilmiş 125 milyon manat veksel onu axırıncı saxlayan tərəfindən imtina edilmiş və çəkilmiş xərclə birlikdə 128¸4 milyon manat həcmidə ödənişə qəbul edilmişdir.
Dt  -63 “İddialar üzrə hesablaşmalar” hesabının “Veksellər üzrə iddia “ subhesabı .
Kt  - 51 “hesablaşma hesabı”
Ödənilmiş indossamentləşdirilmiş veksel 125 milyon manat həcmində 008 “Alınmış ödənişlərin və öhdəliklərin təminatı” balansarxası hesabın kreditinə yazılmaqla silinir. 
Uçotu qaydası yuxarıda şərh edilən əmtəəlik kommersiya vekselindən fərqli olaraq maliyyə vekselinin uçotu özünəməxsus xüsusiyyətlərə malikdir. Maliyyə vekseli təminatı üçün ayrı hesablama tərtib olunan qiymətli kağızları özündə birləşdirir. Çox hallarda maliyyə vekselinin ümumiyyətlə kommersiya əməliyyatları ilə əlaqəsi olmur. Bu cür vəziyyətdə alınmış və verilmiş veksellərə¸ debitor və kreditorlarla əlaqədar əməliyyatların eləcə də yeni əmlakın alınması yaxud əmlak münasibətlərinə görə yeni öhdəliklərin götürülməsi üzrə əməliyyatların başa çatması kimi baxılır. Maliyyə veksellərinin uçotunu əks etdirmək üçün hesablaşma əməliyyatları ilə əlaqəsi olmayan ayrı mühasibat hesablarının seçilib istifadə edilməsi zəruri hesab edilir. Bu baxımdan hesablar planında yeni əlavə:”Verilmiş veksellər” və “Alınmış veksellər” hesabı nəzərdə tutmaq məqsədəuyğundur.
Müəyyən gün üçün alınmış vekselin uçotu. Bu cür veksellər 62/3  “Alınmış veksellər” subhesabının debetində 51 “hesablaşma hesabı” yaxud vekselin alınması zamanı ödənilən pul vəsaitini uçota alan hesabların həmçinin nominal veksel məbləğinin onun alış dəyərindən artıq olan hissəsinin  83 “Gələcək dövlərin gəlirləri” hesabının  “Veksellər üzrə faizlər” subhesabının kreditində əks etdirilir.
Misal. Veksel məbləği 500 min manat olan veksel 400 min manata alınmışdır. Onun ödənmə müddəti konkret tarixə təyin edilmişdir. Alınmış veksel üçün aşağıdakı mühasibat yazılışı tərtib olunur:
A) Vekselin 400 min manatlıq alış dəyəri üçün 
      Dt - 62/3  “Alınmış veksellər” subhesabı
       Kt - 51  “Hesablaşma hesabı”
B) nominal və alış dəyərləri arasındakı 100 min manatlıq fərq üçün. 
        Dt - 62/3 “Alınmış veksellər” subhesabı 
        Kt  - 83 “Gələcək dövlərin gəlirləri” hesabının “Veksellər üzrə faizlər” subhesabı.
Veksel ödəndikdən sonra müəssisənin hesablaşma hesabına 500 min manat daxil olmalıdır ki¸ onu da 51 “ hesablaşma hesabı”nın debetinə 62/3  “Alınmış veksellər” subhesabında əks etdirilməlidir. Bu yazılış ödənilmiş vekselin dəyərinin köçürülməsini təsdiq edir. Bununla birlikdə vekselin özünün məbləği ilə birlikdə müəssisəyə ödənilmiş vekselin 100 min manatlıq faizi də daxil olmuşdur. Buna görə birinci yazılışla birlikdə ikinci 83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri” hesabının “Veksellər üzrə faizlər” subhesabının debetinə 80 “Mənfəət və zərər” hesabının kreditinə 100 min manat yazılışını da vermək lazımdır.
Tərtib edilmə tarixi də nəzərə alınmaqla ödənmə günü yaxud ayı göstərilən veksellər də bu qaydada uçota alınır.Dəqiq ödənmə tarixi göstərilən veksellər kimi bu cür veksellərdə faizlərin hər hansı miqdarda hesablanması haqda əsas şərtlər yazılmış hesab edilir. 
Təqdim edilən kimi ödənilən alınmış veksellərin uçotu . Bu cür veksellərdə faiz dərəcəsi və faiz məbləğinin hesablanma qaydası göstərilir. Vekselin məzmununda faizin hesablanma qaydası göstərilməyən¸ ancaq  faiz dərəcəsi saxlanılan hallarda vekselin tərtib edilməsindən onun ödənməsinə qədər olan dövr ərzində faiz hesablanması yerinə yetirilir. Məsələn 15 mart tarixdə verilmiş veksel illik 180 faiz hesablamaqla tərtib edilən kimi ödənməlidir. Veksel tərtib edildiyi gündən iki aydan tez olmayaraq ödənişə təqdim olunmalıdır. Bu veksel 25 mart tarixdə 1¸8 milyon manata alınmış və 16 may tarixdə ödəyiciyə təqdim  olunmuş və s. bütün faiz məbləği ilə həmin gündə də ödənilmişdir.  
Vekseldən çatası faizin hesablanmasını yerinə yetirək:
Vekseldə faizin hesablanmasının hər hansı bir şərti göstəril məyən hallarda onun vekselin tərtib olunduğu gündən ödəndiyi günə kimi olan dövr ərzində hesablanması tərtib olunur. Faiz məbləğinin hesablanması aşağıdakı düsturun köməyi ilə aparmaq olar:

                                  
Burada:
          FM-veksel üzrə faiz məbləğini;
          VM-vekselin məbləğini;
             G-faiz hesablanan günlərin sayı;
             F-illik faiz dərəcəsini ifadə edir.
Bizim misalda bu məbləğ aşağıdakı parametrlərə əsasən müəyyən edilir:
                      manat.
Bu əməliyyatın hesablarda əks etdirilməsi aşağıdakı kimi yerinə yetirilir:
Vekselin 1¸8 milyon manata alınması .
               Dt - 62/3  “Alınmış veksellər” subhesabı 
                Kt -51   “hesablaşma hesabı” 
Veksel üzrə 200 min manat faiz məbləğinin əks etdirilməsi.
                Dt - 62/3  “Alınmış veksellər” subhesabı
      Kt -  83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri” hesabının “Veksellər üzrə faizlər”
	milyon manatlıq vekselin borc olana ödənilməsi.
                Dt - 51 “hesablaşma hesabı” 
                Kt - 62/3  “Alınmış veksellər” subhesabı
Veksel üzrə ödəyicidən alınmış  0¸6 milyon manat əks etdirilir:
                 Dt - 51 “hesablaşma hesabı”
                 Kt -80  “Mənfəət və zərər” hesabı
Bundan başqa əvvəl “Gələcək dövrlərin gəlirləri” hesabında uçota alınan faiz məbləğini 0.2 milyon manatı müəssisənin mənfəətinə daxil etmək lazımdır. Buna görə həmin məbləğiə aşağıdakı yazılışı vermək lazımdır:
Dt  - 83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri” hesabının “Veksellər üzrə faizlər” subhesabı
  Kt  -80 “Mənfəət və zərər” hesabı.
Fərz edək ki¸ bizim yuxarıda nəzərdən keçirdiyimiz veksel üçün faizin hesablanma müddəti onun ödənişə təqdim edilmə müddətinin daxil olması anında müəyyən edilir. Göstərildiyi kimi vekselin ödənişə təqdim edilmə müddəti 15 maydan tez olmayaraq daxil olur ¸ həqiqi olaraq isə o, 16 may tarixdə ödənilmişdir. Bu baxımdan onun üçün bir günlük faiz ödənişə təqdim edilməlidir. Yuxarıda göstərilən düsturdan istifadə etməklə 10 min manata bərabər olan faiz məbləğini hesablayıb müəyyən etmək olar. Buna görə ödəyici vekselə görə 2010000 manat ödəməli olacaqdır.
İndi isə 25 mart tarixdə illik 160 faiz dərəcə ilə yeni vekseli nəzərdən keçirək . Veksel verildiyi tarixdən bir ay yarım aydan tez olmayaraq ödənişə təqdim edilməlidir. Veksel müəssisə tərəfindən 2¸7 milyon manat həcmində 28 mart tarixdə alınmış və 28 may tarixdə ödənişə təqdim olunmuşdur. Faizlə birlikdə bütün məbləğ veksel verənə ödənilmişdir.
Veksel üzrə faizi hesablamaq üçün bu faizin hesablanmasında tələb olunan günlərin sayını müəyyən etmək lazımdır. Təyin olunmuş müddəti vekseli tərtib etdikdən bir ay sonra  onun ödənmə tarixi daxil olma gününə, yəni vekselin tərtib edildiyi tarixə uyğun gəlir. Göstərilən misalda yarımaylıq müddət 15 gün kimi qəbul edilir. Bizim misalda veksel iki ay (60 gün) və 3 gündən sonra ödənilir. Beləliklə veksel üçün 63 günlük faiz alınmalıdır. Bunlardan istifadə edərək faiz məbləğini hesablayıb müəyyən etmək olar. Bu (2500000*63*160): 36000= 700min manat olacaqdır . Göstərilən müddət üzrə alınası məbləğ  3200000 manat təşkil edir.
Bu əməliyyatlar mühasibat uçotunda aşağıdakı kimi əks etdirilir:
Vekselin alınması.Dt - 62/3  “Alınmış  veksellər” subhesabı - 2500000 manat.
          Dt - 83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri” hesabının “Veksellər üzrə faizlər” subhesabı -200000 manat.
              Kt - 51 “hesablaşma   hesabı” -2700000 manat.
Vekselin ödənişi.
              Dt - 51  “hesablaşma hesabı” - 3200000 manat.
              Kt - 62/3 “Alınmış veksellər” subhesabı  2500000 man.
  Kt - 80 “Mənfəət və zərər” hesabı (alınmış veksel üzrə faizlər) -700000 manat.
Veksel alınan zaman  200000 manat mükafat verildiyindən veksel üzrə faizdən əldə edilən mənfəti azaltmaq lazımdır. Bunun üçün aşağıdakı mühasibat yazılışı tərtib edilməlidir:
         Dt  - 80 “Mənfəət və zərər” hesabı
             Kt  - 31 “Gələcək dövrlərin gəlirləri” hesabının “Veksellər üzrə faizlər” subhesabı.
Alınmış  uzunmüddətli  veksellərin  uçotu  xüsusiyyətləri. 
Ödəniş müddəti alındıqdan sonra bir ildən az olmayan müddətə daxil olan uzunmüddətli veksellər uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları kimi 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” hesabında açılması bir zərurət kimi tələb olunan “ Alınmış uzunmüddətli veksellər” subhesabında uçota alınır. 
Uzunmüddətli veksellər onların alınmasına çəkilən həqiqi məsrəflər üzrə uçota kötürülür. Vekselin nominal məbləği ilə həqiqi qiyməti arasındakı fərq aylıq bərabər hissələrlə uçot dəyərinə əlavə edilir və vekselin ödəndiyi tarixə onun 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” hesabında uçota alınan məlum vekselin nominal məbləğini əldə etmək üçün mənfəətə daxil olunur.
Misal. Müəssisədə ödəniş müddəti 1¸5 ildən sonra daxil olan 3¸2 milyon manata veksel alınmışdır. Vekselin nominal məbləği 5 milyon manata bərabərdir. Sözü kedən əməliyyatın mühasibat uçotunun hesablarında əks etdirilməsi metodikası aşağıdakı kimidir: 3¸2 milyon manatlıq vekselin alınması.
 Dt - 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları “ hesabının “Uzunmüddətli veksellər” subhesabı.
Kt - 51 “hesablaşma hesabı”.
Vekselin alış və nominal qiyməti arasındakı fərq yəni 1¸8 milyon manat 18 ay ərzində yəni ayda 100 min manatdan bərabər hissələrlə bərpa edilməlidir. Bərpa üçün hər ay hesablanmış 100 min manat vəsait 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” hesabının debetinə 83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri” hesabının kreditinə yazılmaqla əks etdirilir. 18 ayın axırında veksel üzrə ödənilmiş məbləğ 5 milyon manat təşkil edəcəkdir. Qeyd edilən müddət ərzində 83 “Gələcək dövrlərin gəlirləri” hesabında toplanmış 1¸8 milyon manat veksellər üzrə faiz kimi qeyri-satışdan əldə edilən mənfəəti təşkil edəcək.
            Veksellərlə təmin olunmuş kreditlərin uçotu.
Banklar və digər kredit idarələri hüquqi və fiziki şəxslərə təminatı (girov kimi) həmin şəxslərin müxtəlif veksel verənlərdən və indossantlardan aldığı vekselləri qəbul  etmək olan ssudaları verə bilər. Ssudadan istifadəyə görə adi qaydada faiz ödənilir. Alınmış ssuda ¸ borc alanın hesabından ödənilir. Bundan sonra ssuda üzrə bank tərəfindən girov kimi götürülmüş veksel ona qaytarılır. Borc alan alınmış ssudanı şərtləşdirilmiş tarixdə qaytarmayan hallarda bank qəbul edilmiş vekseli ödənişə təqdim edir və daxil olmuş məbləği sözü gedən borcun ödənilməsinə yönəlir. Borc alan alınmış ssudanın ödənmə dövrü ərzində bir vekseli onun təminatı üçün verilmiş digər veksellə əvəz etmək hüququna malikdir.
Bank ssudasını təmin etmək üçün verilmiş veksellər bir surəti veksellə birlikdə kreditləşdirici banka¸ ikinci surəti isə bankın qeydiyyatı ilə məüssisədə qalan xüsusi  reestrə yazılır. Reestrlə banka verilən veksel 008 “Alınmış ödənişlərin və öhdəliklərin təminatı” balansarxası hesabının debetində əks etdirilir. Ancaq 62/3 “Alınmış veksellər” balans hesabında uçota alınmağı davam edir. Bank tərəfindən verilmiş ssuda  90 “Qısamüddətli bank kreditləri” hesabının kreditində¸ pul vəsaitlərini uçota alan hesabların debetində əks etdirilir.
Ssudaların ödənilməsi isə yuxarıdakı yazılışın əksinə əks etdirilir. Bank tərəfindən qaytarılan veksellər 008 “Alınmış ödənişlərin və öhdəliklərin təminatı” balansarxası hesabının kreditinə yazılır. Ssuda üzrə faizlər 90 “Qısamüddətli bank kreditləri” yaxud  51 “hesablaşma hesabı”nı müxabirləşdirməklə 26“Ümumtəsərrüfat xərcləri” 44  “tədavül xərcləri” hesablarının debetinə yazılır.
Bank veriliş veksellər üzrə ödənişi alınmış ssudanın ödənilməsinə yönəldən hallarda ssuda borc alana bu barədə bildiriş göndərilir. Ssudanın ödənişi müəssisənin mühasibatlığında 90“Qısamüddətli bank kreditləri” hesabının debetinə 62/3 “Alınmış veksellər” subhesabının kreditinə yazılış verilir. Bununla birlikdə veksel balansarxası uçotdan silinir.
Verilmiş maliyyə veksellərinin uçotu. Pula dəyişməklə verilmiş (yəni satılmış) qısamüddətli veksellər pul vəsaitlərini yaxud valyuta dəyərlilərini uçota alan hesabları müxabirləşməklə “Veriliş veksellər” subhesabında uçota alınır. Verilmiş veksellər üzrə faizlər 80 “Mənfəət və zərər” hesabına silinir yaxud onların ödənişinə qədər 31  “Gələcək dövrlərin xərcləri” hesabında əks etdirilir.
Digər təşkilatların qiymətli kağızlarına dəyişməklə verilmiş veksellər 06  “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları” 58  “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları” hesabların debetində  “Verilmiş veksellər” hesabının kreditində mühasibat yazılışı verilməklə əks etdirilir.
12 aydan çox olan müddətə verilmiş uzunmüddətli veksellər 95 “Uzunmüddətli borclar” hesabının  ayrı “ Verilmiş uzunmüddətli veksellər” subhesabında uçota alınır. Uzunmüddətli veksellər üzrə ayrılmış faizlər 31 “Gələcək dövrlərin xərcləri” hesabında uçota alınır və hər ay bərabər hissələrlə onlar 80 “Mənfəət və zərər”¸ 81 “Mənfəətin istifadəsi”¸08 “Kapital qoyuluşları” hesablarının debetinə yazılmaqla hesabat ilinin zərərinə köçürülür.
Hesabat dövrünün (kvartalın ¸ ilin) axırında təqdim edilən kimi ödənilən verilmiş uzunmüddətli veksellərin faiz məbləği müəyyən edilir və  60 “ Mənfəət və zərər” hesabının debetinə yazılır ¸ 95 “Uzunmüddətli borclar” hesabınada isə gələcək hesabat dövründə ondan çatası faiz məbləğini daxil etməklə həmin vekselin məbləği əks etdirilir.
Akseptləşdirilmiş köçürmə veksellərinin uçotu. Aksept- vekseli ödənişə qəbul etmək haqda rəsmi razılaşmadır. Aksept haqda razılıq ¸ köçürmə vekselinin arxa tərəfində yazılış aparmaqla yerinə yetirilir. Veksel vekselverənlərin xeyrinə alınmış kreditor öhdəlikləri məbləğində akseptləşdirilir. Akseptləşdirilmiş köçürmə vekseli əvvəlcə verilmiş veksel kimi uçota alınır. Köçürmə vekseli akseptləşdirildikdən sonra balansdan ödənmə məbləği hesabına silinir: Bu zaman transsatın xeyrinə olan öhdəliyi uçota alan hesablaşmalar hesabının debetinə yazılış verilir. Təqdim edilmiş köçürmə vekselinin hər hansı bir təminat olmadan akseptləşdirilməsi hallarında onunla bağlı əməliyyat 76 “Müxtəlif debitor və kreditorlarla hesablaşmalar” hesabının debetinə yazılır. Bu hesabda vekseli verən trassantdan alınması debitor borcu əmələ gətirəcəkdir. Balansdan silinməsi akseptləşdirilmiş köçürmə vekseli reqressiv iddianın verilməsi imkanının olmasını nəzərə alaraq balansarxasında uçota alınması davam edir.









III Fəsil. Qiymətli kağızların hərəkətinin təhlili metodikası və onun təkmilləşdirilməsi yolları. 
3.1 Səhmlərlə əməliyyatların təhlili.

Səhmləşdirmə yolu ilə özəlləşdirilmiş müəssisələr üçün nümunəvi nizamnamədə səhm kapitalının tərkibində ayrı-ayrı növ səhmlərin nisbəti üzrə miqdar parametrləri müəyyən edilmişdir: 
A tipli imtiyazlı səhmlərin sayı nizamnamə kapitalının 25%-ni, B tipi üzrə-25%. Bu zaman ayrı-ayrı tip səhmlərin buraxılışı özəlləşdirmədə seçilmiş güzəşt variantından asılıdır. Nizamnamə kapitalın strukturunun daxili təhlili cəmiyyətin-emitentin fəaliyyətinin özəlləşdirmə qanunçuluğuna müvafiqliyinin qiymətləndirilməsinə yönəldilir.
Təcrübədə emitentlərin dividend siyasətinin təhlilinin vahid alqaritmi yoxdur. Bazar iqtisadiyyatı şəraitində xalis mənfəət dividend formasında bölüşdürülməsi, reinnvestisiyası və bölüşdürülməmiş mənfəət arasındakı nisbət bir sıra amillərdən-cəmiyyətin yaranması xarakterindən, fəaliyyət müddətindən, sahə mənsubiyyətindən, hesabat dövründə maliyyə nəticələrindən, imtiyazlı səhmlərin miqdarından və onlar üzrə dividendlərin həcmindən və s. asılıdır.
Əgər adi səhmlər üzrə ödənilmiş dividendlərin həcmi imtiyazlı səhmlərin (A və B növü üzrə) sahiblərinə çatacaq məbləği üstələyirsə, bu zaman imtiyazlı səhmlər üzrə dividend ödənişin məbləğini adi səhmlər üzrə ödəniş səviyyəsinə çatdırılır. Adi səhmlər üzrə dividendin həcmini müəyyən etmək üçün bölüşdürüləcək mənfəətdən imtiyazlı səhmlər üzrə dividend məbləğini və reinvestisiya mənfəətini çıxıb alınan fərqi adi səhmlərin miqdarına bölmək lazımdır.
Əlbəttə, dividendin həcmini müəyyən edərkən ödənmə mənbəyi kimi xalis mənfəət götürülür. Bu zaman ehtiyat kapitalına və fondlara ayırmalar, bölüşdürülməmiş mənfəətin məbləği fərqləndirilmir. Çünki, bu göstəricilər hər bir cəmiyyət-emitent üçün onun təsis sənədlərinə  müvafiq olaraq fərdidir.
Səhmlərin bir sıra növ qiymətlərini fərqləndirmək lazımdır.
Səhmin nominal qiyməti onun üzərində göstərilən qiymətidir. Kurs qiymətindən asılı olmayaraq nominal dəyərinə görə faiz hesablanan istiqrazlar üçün nominal qiyməti əhəmiyyətli olduğu halda, səhmlər üçün elə bir əhəmiyyət kəsb etmir.
Emisiya qiyməti ilkin bazarda onların satıldığı qiyməti əks etdirir. Bu qiymət nominal qiymətdən fərqlənir, çünki səhmlər aralıq firmalar (fond bazarının peşəkar iştirakçıları) tərəfindən reallaşdırılır ki, məhz onlar bazarda qiyməti müəyyənləşdirir.
Ləğv qiyməti-cəmiyyətin ləğv edilməsi hallarında müəyyən edilən səhmin qiymətini xarakterizə edir. O, kreditorlarla-hesablaşmalardan sonra qalan mümkün satış qiyməti ilə aktivlərin dəyərinin bir səhmə düşən hissəsini əks etdirir.
Uçot və təhlil üçün səhmin kurs qiymətinin (bazar, cari) mühim əhəmiyyəti vardır. Məhz bu qiymətlə səhmlər ikinci qiymətlər bazarında qiymətləndirilir. Kurs qiyməti bir sıra amillərdən-bazarın konyukturasından, gəlirin bazar normasından, səhm üzrə ödənilən dividendin həcmi və strukturundan və s. asılıdır.
Müddətsiz istiqrazlar kimi, imtiyazlı səhmlərin cari dəyəri illik gəlirin bazar normasına nisbəti kimi müəyyən olunur. Bəzi ölkələrdə imtiyazlı səhmlər müəyyən vaxtdan sonra müvafiq qiymətlə emitent tərəfindən yenidən alınmaqla satılır. Bu halda həmin səhmlərin cari dəyəri (PV) aşağıdakı düsturla hesablana bilər:
PV= 
burada: K-kupon stavkası;
             t-satış dövrünə qədər olan nümunələrin miqdarı;
             r-bazar stavkası (diskot norması)
             n-səhmin müddəti;
             F-yenidən alış qiyməti.
Adi səhmlərin cari bazar qiyməti isə aşağıdakı düsturla hesablanır:
PV= 
burada: CFi-L dövründə (adətən il) gözlənilən pul axını;
r-çəkilən məqbul norması.
Səhmlər üzrə dividendlərin həcmi və onların ödənilməsi tezliyi qiymətli kağızların bazar mahiyyətini real əks etdirmir, yalnız müəyyən dividend siyasətini xarakterizə edir. Səhmin keyfiyyət parametrləri xarici təcrübədə onların təhlili və qiymətləndirilməsində istifadə edilən bir sıra əmsallar və göstəricilərin hesablanması ilə təhlil edilə bilər.
Bir səhmə düşən gəlir göstəricisini (SG) hesablamaq üçün aşağıdakı düsturdan istifadə etmək olar:
SG= 
burada: XG-xalis gəlir
SM-tədavüldə olan səhmlərin miqdarı (alınmış səhmlər çıxılmaqla buraxılmış səhmlər)
Əgər nəzərə alsaq ki, cəmiyyət müxtəlif tipli imtiyazlı səhmlər buraxa bilər, onda bir adi səhmə düşən gəliri aşağıdakı qaydada hesablamaq olar:
Sag= 
burada: Kis-imtiyazlı səhmlər üzrə gəlir
Sam-adi səhmlərin miqdarı
Xarici fond bazarı təcrübəsində həmin göstəricini hesablayarkən “carninqs per share” terminindən istifadə edilir ki, bu da “səhmə düşən gəlir” deməkdir. Burada, vergi, suda üzrə faizlər və s. ödənildikdən sonra xalis gəlir nəzərdə tutulur. Təhlildə mühasibat hesabatı formasından istifadə edildiyindən “səhmə düşən mənfəət” termini işlədilir (vergi tutulduqdan və mütləq ehtiyat ayırmalarından sonra)
Səhmə tələbi və son nəticədə onların bazar dəyərini formalaşdıran investorlar üçün emitentin səhmlərinin xarakteristikasını əks etdirən dividend ödəmə əmsalı və mənfəətin reinvestisiyası əmsalının əhəmiyyəti böyükdür.
Əd= ;    ƏR=1-Əd
burada: Əd-dividendlərin ödənilməsi əmsalı;
              DS-bir səhmə düşən dividendin məbləği;
              MS- bir səhmə düşən mənfəət məbləği;
              ƏR-mənfəətin reinvestisiya əmsalı.
Mənfəətin reinvestisiyası əmsalını başqa qiymətlərlərlə də hesablamaq mümkündür:
ƏR= 
Bir adi səhmə düşən mənfəət göstəricisi il ərzində cəmiyyət-emitentin təsərrüfat-maliyyə nəticələrinə görə müəyyən edilir və daxili gəlirliyi əks etdirir. Qiymətli kağızlar bazarında səhmlərin yerləşdirilməsi zamanı onların kənar tanınmasının (parametrinin) təhlili üçün xarici təcrübədən məlum olan “qiymət/mənfəət” (price/carninqs ratio) terminindən (göstəricilərindən) istifadə edilir. Əksər müəlliflər həmin göstəricini səhmin qiymətliliyi (dəyərliliyi) (Sd) adlandırırlar.
Sd= 
burada: Vas-bir adi səhmin bazar dəyəri;
       Mas-bir adi səhmə mənfəət;
Qiymətli kağızlar bazarında cəmiyyətin qiymətləndirilən bütün səhmlərinin məcmuu üçün həmin göstərici aşağıdakı qaydada hesablanır:
Sd= 
Səhmə olan tələbatla (səhmin bazar qiyməti ilə) səhmin gəlirliliyi arasında qarşılıqlı əlaqəni xarakterizə edən digər bir göstərici də hesablanır. Xarici ölkələrin təcrübəsində səhmin rentabelliyi göstəricisidə (RS) hesablanır. Bu göstərici səhm üzrə ödənilən dividendin onun bazar qiymətinə nisbəti kimi hesablanır:
Rs=Ds/Vas=(səhmə dhşən divident)/(səhmin bazar dəyər)
Cəmiyyət-emitentin adi səhminin bazar dəyərinin proqnoz səviyyəsinin müəyyən etmək üçün aşağıdakı düsturdan istifadə etmək olar:
Vac= 
burada: DC-səhmin bazar dəyəri (qiyməti),
       DG-dividend gəliri
Dividend gəliri əsasında səhmin bazar qiymətini proqnozlaşdırarkən nəzərdə tutulur ki, səhm üzrə dividend daimi həcmdədir. Əgər perspektivdə adi səhmlər üzrə dividendlərin həcminin artırılması nəzərdə tutulursa onda səhmin bazar qiymətinin müəyyən edilməsində məşhur Qordon modelindən istifadə edilir:
V= 
burada: V-gələcəkdə səhmin qiyməti
             DM-bir ildən sonra gözlənilən dividendlərin məbləği;
             DG-gözlənilən dividend gəliri;
             Dat-dividendlərin gözlənilən orta illik artımı tempi
İnvestorlar üçün qiymətli kağız kimi səhmin təhlili baxımından bəzən səhmin qiymətlindirilməsi (kotirovka) əmsalı (SK) adlanan səhmin əmsalı bazar və balans dəyəri arasında nisbət göstəricisi də müəyyən maraq doğurur. Balans (uçot) qiyməti bir səhmə düşən xüsusi kapitalın xüsusi çəkisini əks etdirir. Həmin qiymətə səhmin nominal dəyəri, emisiya mənfəətinin payı (satın alınan səhmin bazar qiyməti ilə onun nominal dəyəri arasındakı fərq) və mənfəətin toplanması və firmanın inkişafına yönəldilən hissəsi daxildir. Demək lazımdır ki,bir adi səhmin real bazar dəyəri onun uçot dəyərindən yüksəkdir. Çünki hesabatda imic, işgüzar reputasiyası, işçilərin profsenallığı və s. formasında cəmiyyətin toplanmış potensialı əks etdirilmir.
Nəhayət, investor üçün səhmin gəlirliyi il ərzində səhmin bazar dəyərinin artımı ilə səhm üzrə dividend məbləğinin cəminin ilin əvvəlinə səhmin bazar dəyərinə nisbəti kimi müəyyən edilir. 

3.2.İstiqrazlarla əməliyyatların təhlili.

Qeyd etdiyimiz kimi, istiqrazlar qiymətli kağız növü olub onun sahibkarına müəyyən müddətdə istiqrazın nominal dəyərinin və ona çatası gəlirin ödənilməsi üzrə emitentin öhdəliyini təsdiq edir. Kuponlu istiqrazlar (təsbit edilmiş stavka ilə) əsas borcun qaytarılması ilə yanaşı dövri olaraq pul ödənişlərini nəzərdə tutur. Həmin ödəmələrin həcmi kuponun norması (k) ilə müəyyən edilir ki, nominala faiz ifadəsində nisbət kimi hesablanır. Kupon ödəmələri ildə 1,2 və ya 4 dəfə ölkənin iqtisadiyyatının stabilləşməsi səviyyəsindən asılı olaraq investisiya qoyuluşu obyekti kimi kuponun təsbit edilmiş stavkası ilə uzunmüddətli istiqrazların rolu artacaqdır. Kuponlu istiqrazların təhlili metodunu nəzərdən keçirərkən təsbit edilmiş stavka üzrə ödəmələrin dövri olaraq həyata keçirilməsi əsas götürülməlidir.
Ümumi halda kuponlu istiqrazlar üzrə gəlirin tərkib hissələri aşağıdakılardır:
	         -dövri ödəmələr;
         -istiqrazın bazar qiyməti və nominalı arasında kurs fərqi.
Ona görə də belə istiqrazlar gəlirliyin bir sıra göstəriciləri ilə xarakterizə edilir: kuponlu, cari (əldə edilmə anına) və tam gəlirli (ödənilmək üçün gəlirlik).
Kupon gəlirliyi istiqrazların buraxılması zamanı verilir və müvafiq faiz stavkası ilə müəyyən olunur. Onun həlli iki amildən -borcun müddətindən və emitentin etibarlılığından asılıdır.
İstiqrazın ödənilməsi müddəti böyük olduqca onun riski də böyük olur, nəticədə, kompensasiya şəklində investorun tələb etdiyi gəlirlilik normasıda çox olmalıdır. Emitentin etibarlılığı da mühüm əhəmiyyət kəsb edir ki, istiqrazın keyfiyyətini (reytinqini) müəyyən edir. 
Təsbit edilmiş stavka şəraitində kupon gəlirliliyi əvvəldən məlum olduğundan və tədavül dövründə dəyişdirildiyindən qiymətli kağızlarla əməliyyatların təhlilində onun rolu o qədər də böyük deyildir. Lakin iki kupon ödəmələri arasında olan müddətdə istiqraz alınırsa (satılırsa) həm satıcı, həm də alıcı üçün sazişin təhlili üçün kupon stavkasından törəmə göstəricinin əməliyyatın tarixinə toplanmış faizli gəlirin (kuponlu) həcmi göstəricisi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. toplanmış kupon gəliri (Tkg) saziş vaxtına aşağıdakı düsturla müəyyən olunur.
Tkg= 
burada: CF-kupon ödəmələri; t-kuponun əvvəldən satış dövrünə qədər olan günlərin sayı; N-nominal, k-kupon stavkası; m-il ərzində ödəmələrin sayı; V=(360, 365, 366)-istifadə olunan vaxt bazası (adi faizlər üçün 360, dəqiq faizlər üçün 365, 366)
Fərz edək ki, 10.04.1996-cı ildə nominal dəyəri 100000 pul vahidi (p.v.) təşkil edən istiqraz 18.03.97 tarixində satılmış, kuponun əvvəlki ödəniş tarixi-10.01.97, yaxın ödəmə tarixi-10.04.97 təşkil edir. Kupon stavkası nominalın 33,33%, ödəmələrin sayı ildə 4 dəfədir.
İstiqraz növbəti ödəməyə 23 gün qalmış satıldığından onun yeni sahibi kupon gəlirini 10.04.97 tarixində alacaqdır:
CF=100000 (0,3333/4)=8332,5 p.v.
Satış üçün əməliyyatın səmərəli olması üçün kupon gəliri saziş iştirakçıları arasında istiqrazın saxlanması dövrünə (iki ödəmə arasında) proporsional bölünməlidir. Saziş bağlanan ana istiqrazlar üzrə Tkg-nin hesablayaq:
Tkg =100000*(0,3333:4)*67:90=6203,08
Ötən ödənişdən saziş bağlanan ana olan müddət 67 gün olmuşdur.
Tkg =100000*(0,3333:4)*67:91,25=6118,1
Saxlanma müddətinə proporsional olaraq kupon gəlirinin əldə edilməsini təmin edən istiqrazın satış kursunu (K) müəyyən edək: 
K=(N+tKG):100=(100000+6203,08):100=106,20308=106,20
Beləliklə satıcı üçün istiqrazın satış kursu 106,20-dən az olmamalıdır. İstiqrazın saxlanması üçün qalan 23 günə görə alıcıya çatacaq kupon gəlirinin hissəsi iki üsulla müəyyən edilə bilər:
1.Saziş anına Tkg -nin həcminə görə: 
CF- Tkg =8332,5-6203,08=2129,42 və ya
N+CF-P=100000+8232,5-106203,08=2129,42 
	Aınan dövrdən ödəmə tarixinə qədər Tkg -nin müəyyən edilməsi yolu ilə 100000*(0,3333:4)*23:360=2129,42
Qiymətli kağızlarla əməliyyatların səmərələliyinin təhlili prosesində daha ümumi göstəricilər cari gəlirlik (U) və ödəniləcək istiqrazların gəlirliyi (UtM). Hər iki göstərici faiz stavkası kimi müəyyən edilir.
Təsbit edilmiş kupon stavkası ilə istiqrazların cari gəlirliyi dövrü ödəmələrin istiqrazın alınma qiymətinə nisbəti kimi müəyyən edilir:
U= 
burada: R-alış qiyməti
U=  və ya 7,84%
Ödəniləsi istiqrazların gəlirliliyi istiqrazlar üzrə ödəmə axınının cari dəyəri ilə (PV), onun bazar qiyməti (R) arasında bərabərliyi müəyyən edən faiz stavkasını (diskont norması) xarakterizə edir.
İl ərzində bir dəfə ödənilən, təsbit edilmiş kuponlu istiqrazlar üçün:
R= 
burada: F-ödəmə qiyməti  (F-N)
UtM= 
Məlum olduğu kimi, UtM investisyanın daxili normasını (IRR) əks etdirir. Başqa sözlə, UtM-diskot normasında faiz satışı olub müəyyən edilmiş ödəmə axınının istiqrazın cari bazar qiymətinə bərabərləşməsini tə’min edir.
Ödəniləsi istiqrazların real gəlirliyi aşağıdakı şərtlərin təmin olunması şəraitində UtM-ə bərabər olacaqdır.
1)istiqrazlar ödənilənə qədər saxlanılır;
2)alınmış kupon kəsirləri r=UtM stavkası üzrə dərhal təkrar investisyaya yönəldilir.
Qeyd edək ki,ödəniləsi istiqrazların kəsirliyi ilə kupon gəlirinin reinvestisiya stavkası arasında birbaşa asılılıq mövcuddur.Belə ki, kupon gəlirinin reinvestisiya stavkası azaldıqda ödəniləsi istiqrazların gəlirliyi azalacaq, artanda isə əksinə artacaqdır.
Ödəniləsi istiqrazların gəlirliyinə istiqrazların qiyməti də (R) təsir göstərir. Bu göstəricilər arasında tərs asılılıq mövcuddur. Kuponun stavkası (k), cari gəlirlik (U), ödənilməyə kəlirlik (UtM) və istiqrazın qiyməti (R) arasında qarşılıqlı əlaqəni formalaşdıraq:
	       -əgər P>N,  K>U >UtM
	       -əgər R<N, K<U<UtM
       -əgər R=N,  K=U=UtM
Ümumiyyətlə, UtM göstəricisini ödənilməyə gözlənilən gəlirlik göstəricisi kimi ifadə etmək daha düzgün olardı.
Qeyd etmək lazımdır ki, belə qiymətli kağızlarda generasiya edən pul axını özlüyündə annuteti xarakterizə edir ki, əməliyyatın sonunda istiqrazın diskont edilmiş nominal dəyəri artır. Belə axının müasir (cari) dəyərini müəyyən edək.
PV= 
burada:F-ödənilmə məbləği (bir qayda olaraq nominal, F=N),
K-kuponun illik stavkası, r-bazar stavkası (diskont norması), n-istiqrazın müddəti, N-nominal, m-il ərzində kupon ödəmələrinin sayı.
Nominal dəyəri 1000 p.v., kupon stavkası 8 %, il ərzində 4 dəfə ödənilən, diskont norması 12 % olan üç illik istiqrazın cari dəyərini hesablayaq:
PV= 
Beləliklə, həmin əməliyyat üzrə 12%-lik gəlir istiqrazın 900,46 p.v. dəyərində alınması ilə tə’min edilə bilər.
Qeyd etmək lazımdır ki, istiqrazın cari dəyəri bazar dəyəri stavkasından (tələb olunan gəlirlik norması və ödənilmə müddətindən asılıdır. Bu asılılıq tərs mütənasibdir.
İstiqrazın cari dəyəri, kupon stavkası və bazar stavkası (gəlirlik norması) arasında aşağıdakı sübuta ehtiyacı olmayan qarşılıqlı əlaqə mövcuddur:
a) əgər bazar stavkası kupon stavkasından yüksəkdirsə istiqrazın qarşı dəyəri nominaldan aşağı olacaqdır (daha doğrusu istiqraz diskontla satılacaqdır).
B) əgər bazar stavkası (gəlirlik norması) kupon stavkasından aşağıdırsa, istiqrazın cari dəyəri, nominaldan yüksək olacaqdır.
V)kupon və bazar stavkası eyni olduqda istiqrazın cari dəyəri nominala bərabər olacaqdır.
İstiqrazın dəyəri ilə onun ödənilməsi müddəti arasında aşağıdakı əlaqələri göstərmək olar:
a) əgər bazar stavkası (gəlirlik norması) kupon stavkasından yüksəkdirsə, istiqraz üzrə diskont məbləği ödəmə müddəti yaxınlaşdıqca azalacaqdır;
b) əgər bazar stavkası (gəlirlik norması) kupon stavkasından aşağı olarsa, ödəmə müddətinin azalmasından asılı olaraq istiqrazlar üzrə əlavə gəlirlər azalacaqdır;
c)istiqrazın dövr müddəti nə qədər çoxalarsa onun qiyməti bazar stavkasının dəyişilməsinə bir o qədər çox həssas olacaqdır.
İstiqrazlarla bağlı əməliyyatların təhlili prosesində yalnız onların vaxt xarakteristikasını əks etdirən ödəmə müddəti göstəricisindən (n) deyil, eləcə də orta çəkili ödəmə müddəti göstəricisindən də (dyurasiya) istifadə edilməlidir.
Dyurasiya (D) aşağıdakı düstur vasitəsilə müəyyən edilir.
                               D= 
burada: SFt-t dövründə kupon üzrə ödəmənin həcmi,
F-ödəmə məbləği (nominal), n-ödəmə müddəti, r-faiz stavkası (diskont norması), ödəməyə gəlirliyə bərabərdir. (r+UtM) 
 Kəsrin məxrəci təsbit edilmiş kuponlu istiqrazların cari dəyərinin müəyyən edilməsi üçün istifadə edilən düsturu əks etdirir. Bu halda :
                         D= 
Göründüyü kimi, dyurasiya üç amildən-kupon stavkasından (r ), ödənilmə müddətindən (n) və kəsirlikdən (UtM) asılıdır:
a)sıfır kuponlu istiqrazların dyurasiyası onun ödənilmə müddətinə bərabərdir (k=0 olduqda D=n)
b)kuponlu istiqrazların dyurasiyası ödənilmə müddətindən azdır (K>0 olduqda  D<n);
v)kəsirlərin artması ilə (bazarda faiz stavkasının artması) kuponlu istiqrazların dyurasiyası azalır və əksinə.
Beləliklə, dyurasiyadan (orta çəkili ödəmə müddəti) istifadə etməklə faiz stavkasının dəyişilməsi ilə bağlı riski idarə etmək olar.
Ümumi halda istiqrazların faiz riski onun qiymətinin (R) bazar stavkasına (k) nisbətdə elastiklik göstəricisi ilə ölçülə bilər. Fərz edək ki, r=UtM, onda elastiklik (EL) aşağıdakı düsturla ölçülə bilər:
EL=  
İstiqrazın qiyməti ilə onun kəsirliyi arasında əks asılılıq olduğundan EL həmişə mənfi olacaqdır:
 
əgər r=UtM olarsa
 
Deməli EL=D Beləliklə, dyurasiya istiqrazın qiymətinin onun gəlirliyinin dəyişilməsinə elastikliyinə əks etdirir:
 =- UtM kvadrat mö’tərizəyə alınanlar madifikləşmiş dyurasiya adına (MD) almışdır:
MD=  
onda:
 (MD* UtM) olar.
Bu düsturdan adətən ödənilməyə hazır olan istiqrazın kəsirliyinin gözlənilən dəyişməsinə görə onun qiymətinin gözlənilən təqribi dəyişməsinin müəyyən edilməsində istifadə edilir.
Kuponlu istiqrazlardan fərqli olaraq kuponsuz istiqrazlar (sıfır kuponlu istiqrazlar) dövri olaraq faiz ödənilməsini nəzərdə tutmur. Həmin istiqrazlar üzrə gəlirlər onların alış və ödənilmə qiymətləri arasındakı fərq kimi müəyyən edildiyindən kuponsuz istiqrazlar bazarda yalnız müəyyən güzəştlə (diskont ilə) yerləşdirilir. Müvafiq olaraq belə istiqrazların qiyməti nominaldan aşağı olur. Bəzən kuponsuz istiqrazları diskontlu adlandırırlar.
Qeyd etmək lazımdır ki, kuponsuz istiqrazlar bazarı əsasən qısamüddətli respublika təyinatlı qiymətli kağızlarla xarakterizə edilir. Əlbətdə belə istiqrazlar bazarı respublikamızda fəaliyyət göstərmir.
Lakin uzunmüddətli öhdəliklərin bu növü perspektivlidir və inkişaf etmiş ölkələrdə investorlar və inkişaf etmiş ölkələrdə investorlar tərəfindən geniş istifadə edilir. Həmin istiqrazlar riskli deyildir (bazarda faiz stavkalarının dəyişməsi şəraitində dövri gəlirlərin yenidən investisiyaya cəlb edilməsi ilə bağlı)
Bu istiqrazlar aşağıdakı parametrlərlə xarakterizə olunur: adi pul axınının doğurduğu alış qiyməti R (istiqrazın hazırkı dəyəri), nominal N(gələcək dəyəri), faiz stavkası r (gəlirlik norması) və istiqrazın ödənilmə müddəti n.
Bu halda ödəniləcək kuponsuz istiqrazın gəlirliyi aşağıdakı düsturla müəyyən edilir:
UtM= 
Deməli, kuponsuz istiqrazların gəlirliyi onun qiyməti və ödənilmə müddətinə tərs mütənasibdir. Kuponsuz istiqrazların cari dəyəri (qiyməti) aşağıdakı düsturla müəyyən olunur.
 
 Kuponsuz istiqrazların nominal dəyəri 100% götürüldüyündən onun kurs dəyəri:
K=   kimi müəyyən olunur.
Ödənilmə anında faizlər verilən uzunmüddətli qiymətli kağızlara istiqrazların bəzi növləri və depozit sertifikatları aiddir.
Respublika fond bazarlarında belə istiqrazların olmaması səbəbindən uzunmüddətli depozit sertifikatlarının təhlili metodikasını nəzərdən keçirək.
Depozit sertifikatı-emitentin onun adına pul vəsaitinin qoyulması haqqında razılıq vəsiqə olub onun sahibinə müəyyən olunmuş müddətin sonuna əmanət məbləğinin və hesablanmış faizlərin alınması hüququnu təsdiq edir.
İnvestora görə depozit sertifikatlarının alınması üzrə əməliyyatlar pul vəsaitlərinin möhlətli əmanətə yönəldilməsinə oxşardır. Lakin inkişaf etmiş maliyyə bazarı şəraitində möhlətli əmanətdə olan vəsaitlərə nisbətən depozit sertifikatları istənilən vaxt satıla bilər və yüksək likvidliyə malikdir.
Respublika qanunçuluğuna görə yalnız banklar sertfikat buraxmaq hüququna malikdirlər. Sertifikatın sahibi olan fiziki və ya hüquqi şəxs benefisiar adlanır. Əmanət sertifikatlarını yalnız fiziki şəxslər,depozit sertifikatlarını-hüquqi şəxslər əldə edə bilər.
Bu zaman kuponsuz istiqrazlarda olduğu kimi uzunmüddətli sertifikatlar üzrə də adi ödəmə axını dörd parametrlə xarakterizə edilir:
FV=PV(1+r)n
burada, FV-ödəmə məbləği, PV-cari dəyəri, n-ödənmə müddəti,  
r-faiz stavkası 
və ya FV=PV(1+r/m)mn
burada: r-öhdəlik üzrə stavka
Bu zaman gəlirliyi aşağıdakı düsturla hesablamaq olar:
UtM= 
təcrübədə uzunmüddətli sertfikatlar ikinci bazarda nominaldan fərqlənən qiymətlə satıla bilər. Ona görə də ödənilməyə hazır istiqrazların gəlirliyini aşağıdakı düsturla hesablamaq mümkündür:
UtM= 
Buradan da, aşağıdakı qarşılıqlı əlaqələri əks etdirmək olar:
1)əgər R<N(K<100), ondaUtM>r
	əgər R=N(K=100), ondaUtM=r
3)əgər R>N(K>100), ondaUtM<r
Uzun müddətli sertifikatların qiyməti (R) və kursu (K) aşağıdakı düsturlarla müəyyən edilir:
R=N( 
K=100*( 
Yuxarıda verilən nisbətdən aydın görünür ki, r<UtM şəraitində öhdəliyin qiyməti (kursu) nominaldan aşağı, 
r>UtM olduqda qiymət (kursu) nominaldan yuxarı olacaqdır.
Qısamüddətli qiymətli kağızların təhlili
Ödənilmə müddəti 1 ilə yaxın olan qüsamüddətli qiymətli kağızlara kuponsuz istiqrazlar, depozit sertifikatları, bank və korperativ veksellər aiddir. Həmin qiymətli kağızlar həm müəssisə, həm də dövlət və yerli idarə orqanlarının cari maliyyələşdirmə mənbəyi hesab edilir. Bir qayda olaraq müəssisələr dövriyyə vəsaitlərinin tamamlanması üçün, eləcədə malgöndərənlərlə hesablaşmalarda ödəmələrin vaxtını uzatmaq üçün (kommersiya krediti almaq üçün) qısamüddətli qiymətli kağızlar buraxırlar.
Ümumi halda adi faizlərin illik stavkası üzrə artım aşağıdakı düsturla müəyyən edilir:
FV=PV(1+r*n)
burada FV-istiqrazın gələcək dəyəri; PV-müasir dəyəri; 
n-dövrlərin sayı; r-faiz stavkası
təcrübədə qısamüddətli əməliyyatların davamiyyəti ildən azdır və ona görə də düzəlişə ehtiyacı vardır.  
n=  
burada,  t-əməliyyatın aparılma müddəti, günlə
V-vaxt bazası (ildə günlərin sayı: 360, 365, 366
Buradan da 
              FV=PV 
Faiz stavkasının növündən asılı olaraq qısamüddətli maliyyə əməliyyatlarının təhlilində diskontlaşmanın iki metodu-riyazi və kommersiya (bank uçotu) tətbiq edilir. Birinci halda norma kimi r stavkası, ikinci halda uçot stavkası (d) götürülür.
Riyazi diskontlaşmada əks artımı xarakterizə edir və onun müasir həcminin məlum FV, r və n göstəricilərinə görə hesablanır.
PV= 
FVvə PV arasında fərq diskont (güzəşt) adlanır.
Uçot stavkası əsasən veksellərin bank uçotu zamanı tətbiq edilir. Bu zaman:
PV=FV(1-d*n)=FV  təşkil edir.
Faiz stavkasının həcmi hər iki halda (r, d)müvafiq olaraq aşağıdakı düsturlarla müəyyən olunur:
r= 
d= 
Müvafiq olaraq gün hesabı ilə əməliyyatların müddətini müəyyən etmək olar:
t= 
t= 
Qısamüddətli kuponsuz istiqrazlar diskontla (güzəştlə) satıldığından onların gəlirliliyini müəyyən edərkən (illik stavka u) aşağıdakı düsturdan istifadə etmək məqsədəuyğundur:
U= 
Qısamüddətli öhdəliklərin gəlirliyi icə aşağıdakı düsturla müəyyən edilir:
UtM= 
Praktikada bu göstərici səmərəli gəlirlik adını almışdır. Nəşr edilən maliyyə məlumatlarında və analitik xülasələrdə bütün dünyada qəbul edilmiş UtM işarələnir.
Qısamüddətli kuponsuz istiqrazların qiyməti:
  kimi müəyyən edilir.
Mə’lum olduğu kimi, sertifikatlar (ödənilən vaxt faizlər verilməklə) nominal üzrə yerləşdirilir. Sertifikatlar üzrə gəlirin həcmi (S) aşağıdakı düsturla hesablanır:
S=FV-PV= 
burada,r-sertifikat üzrə stavka.
Ödənilməyə görə illik gəlir (U) isə sadə faizlərlə hesablanır:
U= 
Əgər sertifikat buraxılma və ödənilmə tarixi arasındakı müddətdə satılarsa (alınarsa), onda gəlirin (S) mütləq həcmi alıcı və satıcı arasında bazar stavkasına (alıcının gəlirlik norması ilə) müvafiq bölüşdürüləcək. Ödənilmə müddətinə qədər qalan dövr üçün gəlirin alıcıya çatacaq hissəsini aşağıdakı düsturla hesablamaq olar:
Salış= 
Müvafiq olaraq satıcıya çatacaq hissə
Ssatıcı=S-Salıcı kimi hesablanır.
Bazar stavkasının (U) predel həcmi (bu şəraitdə satıcı kəsr əldə edir) aşağıdakı bərabərsizliyi tə’min etməlidir:
U< 
burada: t1-alınan vaxtdan ödənilənə qədər günlərin sayı;
t2-alınıb satılma zamanı ödənilən dövrə günlərin sayı
Qısamüddətli sertifikatların qiymətini müəyyən etmək üçün aşağıdakı düsturdan istifadə olunur:
R= 
Buradan da göstərmək olar ki, U=r şərtində öhdəliyin bazar dəyəri buraxılış anına nominala bərabər olacaqdır (R=N). Müvafiq olaraq U>r şərtində R<N və sertifikat diskontla yerləşdiriləcəkdir, U<r  olarsa  P>N olacaqdır.

3.3. Veksellərlə  əməliyyatların təhlili.
Konvensiya qaydalarına görə veksellərin aşağıdakı xüsusiyyətlərə malikdir.Abstraktlıq¸ daha doğrusu ¸ vekselin mətninidə onun sövdəsinin məhiyyəti  və  növü göstərilir;
-öhdəliyin qətiliyi-ödənilmədiyi halda məhkəmə vasitəsi ilə həmin məbləğ  tutulur; 
-veksel qanunauyğun formada sənəd olub ciddi müəyyən olunmuş mütləq rekvizitlərə malikdir (onlardan birinin doldurulmaması məhkəmədə həmin sənədin hüquqi qüvvəsinin itirilməsinə səbəb olur) 
 -veksel üzrə öhdəlikləri olan tərəflər məsuliyyət daşıyır.
 Adi veksel borclunun müəyyən yerdə ¸ müəyyən tarixə veksel sahibinə (kreditora) müəyyən məbləği ödəyəcəyini əks etdirən yazılı sənəddir. Adi vekselin tərtib edilməsində iki tərəf iştirak edir:
Borclu və kreditor.
Köçürmə veksel ¸ və ya tratta¸ yazılı sənəd  olub müəyyən edilmiş yerdə ¸ müəyyən olmuş vaxtda veksel verənin (trassantın) tədiyyəçiyə (trassata) müəyyən məbləğin ödənilməsi üzrə sadə və heç nə ilə şərtləndirilməmiş tapşırıqdır. Köçürmə vekselinin tərtibində üç şəxs: trassant¸ trassat və veksel sahibi.
Adi və ya köçürmə vekselin etibarlığının yüksəldilməsi məqsədi ilə üçüncü şəxs (bir qayda olaraq bank) onun ödənilməsinin qarantı kimi çıxış edə bilər. Belə tapşırıq aval adlanır. Bu zaman vekselverən  verilmiş öhdəliyi ödəyə bilməzsə zəmanətçi (avalist) ödəməni həyata keçirir.
Kommersiya (mal) vekselinin əsasını ticarət sövdəsi¸ daha doğrusu satıcı tərəfindən alıcıya edilən kommersiya krediti təşkil edir ki¸ pulla ödənişi nəzərdə tutur. Veksel burada bir tərəfdən borc vasitəsi kimi ¸ digər tərəfdən hesablaşma vəsaiti funksiyasını yerinə yetirir.
Adətən veksellər diskontla buraxılır¸ lakin nominal dəyərində ödənilir. Bununla yanaşı veksellər ödənilmə anında faiz formasında kəlir ödənilən qiymətli kağız kimi buraxıla bilər.
Kəmiyyətcə təhlil baxımından birinci halda veksel diskont kağızıdır və burada gəlir-alış qiyməti ilə nominal dəyəri arasındakı fərq kimi müəyyən edilir. Ona görə də belə veksellər üzrə kəlir diskontla realizə edilən və nominal dəyəri üzrə ödənilən digər öhdəliklərin (məsələn¸ kuponsuz istiqrazlar) kəlirliyi kimi müəyyən edilir:

                   U= 
Burada: t- ödənilən dövrə qədər künlərin sayı¸ 
              r- alış qiyməti; N- nominal;
              K - kurs dəyəri; V- istifadə olunan
              vaxt bazası ( 360¸ 365¸ 366¸ ) 
Bir qaydada olaraq veksellərlə əməliyyat zamanı adi faizlər (360/360)  istifadə edilir.Diskont veksel üzrə mütləq kəlir (S)
S= FV- PV= N-P = 100-K düsturu ilə müəyyən edilir.
 Əkər veksel ödənilmə müddətinə qədər satılarsa ( alınarsa) satıcı və alıcı arasında kəlir faizin bazar stavkası və ödənilmə dövrünə qədər olan künlərin sayı nəzərə alınmaqla bölüşdürülür.
                     S alıcı =   
                    S satıcı = S-Salıcı 
Əkər veksel nominalı üzrə yerləşdirilmirsə onda onun kəliri elan edilmiş faiz stavkası ilə (ç) müəyyən edilir. Bu halda veksel ödənilmə anında təsbit edilmiş kəlirlə ödənilən qiymətli kağız kimi çıxış edir: Diskantla buraxılan veksellərin dəyərinin müəyyən edilməsi tələb olunan kəlir normasına görə (u) sadə faizlər düsturu üzrə ən bəsit ödəmə axınının hazırkı həcminin hesablanması ilə xarakterizə olunur:
                               R=  
Diskont vekselinin nominal dəyərinin 100% qəbul edildiyini nəzərə alsaq¸ onda onun kurs dəyərini aşağıdakı düsturla hesablamaq olar:
                            K=  
Əkər faizli veksellərin hazırkı dəyərini hesablamaq lazım kələrsə qısa müddətli sertifaktların dəyərini qiymətləndirilməsi zamanı istifadə olunan düsturlara əsaslanmaq olar:
                R= = ;  K=   -S1=  -S1 ¸
                        S1 =   : P=K+S1
Maliyyə vekselindən fərqli olaraq kommersiya vekseli əmtəə krediti vasitəsi kimi çıxış edir. Möhlətlə ödənilən malların köndərilməsi ilə bağlı ticarət əməliyyatı həmin vekselin əsasını təşkil edir. 


 
Nəticə və təkliflər


Buraxılış işində işində bazar iqtisadiyyatının funksional məsələlərindəki çatışmazlıqlar¸ təsərrüfat subyektlərinin dünya bazarı ilə əlaqələrinin qurulmasının səmərəli formaları ¸ qiymətli kağızların uçotu  və təhlili sahəsində analitik işlərin təşkili¸ onun beynəlxalq standartları maksimum yaxınlaşdırılması imkanları¸ qiymətli kağızların uçotunun təşkili problemləri¸ onun hərəkətinin təhlili metodikası və təkmilləşdirilməsi istiqamətləri daha çox diqqət mərkəzində durur. Bununla əlaqədar olaraq ¸ tədqiqat prosesinin gedişində əldə edilmiş nəticələrin ümumiləşdirilməsi və qiymətləndirilməsi yolları ilə tədqiqat işinin elmi və praktiki əhəmiyyətini artıran bir sıra təkliflər hazırlanmışdır. Onlar aşağıdakılardan ibarətdir.
	Qiymətli kağızlar dəyər ölçüsünə malik sənəd olub onunla bağlı əmlak hüququnu və ya borc öhdəliyini əks etdirir ¸ bazarda sərbəst dövran edə bilər və alqı-satqı obyekti ola bilər . Qiymətli kağızlar həmçinin müntəzəm və ya birdəfəlik qaydada gəlir əldə edilməsi mənbəyidir. İqtisadi münasibətlərdə əks olunan mahiyyət baxımından borc (istiqrazlar¸ depozit sertifikatları¸ veksellər)¸ pay (səhm) və törəmə (fyuçers¸ opsion) qiymətli kağızları fərqləndirmək lazımdır. Eyni zamanda bu fərqlərin spesifik xüsusiyyəti nəzərə alınmaqla onların uçotu qurulmalıdır.
	Hazırda respublikada qiymətli kağızlar bazarını formalaşması üçün ilk növbədə özəlləşdirmə prosesi tam başa çatdırılmalı¸ əhalidə olan çeklərin müxtəlif təsərrüfat subyektlərinin səhmləri ilə əvəz edilməlidir.
	Qiymətli kağızlar bazarının  subyektlərini informasiya ilə təmin etmək məqsədi ilə qiymətli kağızlar bazarının vəziyyəti haqqında operativ informasiyaları dərc edən dövrü maliyyə büllete ninin buraxılması məqsədəuyğun ola bilər.
	Azərbaycanda qiymətli kağızlar bazarının inkişafının Dövlət konsepsiyasının hazırlanması da mühüm zəruriyyət kəsb edir.
	Səhmdar cəmiyyətlərində qiymətli kağızların vaxtlı-vaxtında uçotunu təşkil etmək üçün uçotun avtomatlaşdırılması təmin edilməlidir.
	Qiymətli kağızlar üçün bazar iqtisadiyyatının tələbinə uyğun olaraq qiymətli kağızlar bazarının və fond birjalarının formalaşmasına şərait yaratmaq lazımdır.
	Qiymətli kağızların alqı-satqısını təşkil edən prosesə nəzarət edən və tənzimləyən qiymətli kağızlar bazarı istitutunun (birja fondunun )yaranması və onun konsepsiyasının hazırlanması vacibdir.
	Veksellər¸ mühasibat uçotunda alınmış ¸ verilmiş veksellərə bölünür. Müəssisə tərəfindən rəsmiləşdirilən və öhdəlikləri təmin etmək üçün digər hüquqi və fiziki şəxslərə verilmiş veksellər passiv “Verilmiş veksellər” hesabında uçota alınmalıdır. Azərbaycan Respublikasının təcürbəsində bu cür müstəqil hesab nəzərdə tutulmamışdır. Odur ki¸ veksellər “Uzunmüddətli borclar”¸ “Qısamüddətli borclar” və “Malsatan və malalanlarla hesablaşmalar” hesabları nəzdində açıla bilən “Verilmiş veksellər” adlanan subhesabda uçota alına bilər. Burada axırıncı hesabda alınmış mal¸ digər material dəyərləri və xidmətlərinə görə əmələ gələn borcların təmin edilməsi üçün verilmiş veksellərin mühasibat uçotu aparıla bilər.
	Təqdim edilmiş eləcədə digər hüquqi və fiziki şəxslərdən alınmış kommersiya kreditinin təmin edilməsi üçün qəbul olunmuş vekselləri mühasibat uçotunun aktiv  “Alınmış  veksellər” hesabında  uçota almaq lazımdır. Hal-hazırda  tətbiq olunan hesablar planında bu cür hesab nəzərdə tutulmadığından alınmış veksellərin öz adına uyğun açılmış subhesablarda uçota alınması məsləhət görülür. Bu subhesabları 06 “Uzunmüddətli maliyyə qoyuluşları”¸ 58 “Qısamüddətli maliyyə qoyuluşları”¸  60 “Malsatan və podratçılarla hesablaşmalar” hesablarında açıla bilər. Birinci iki hesabda maliyyə vekselləri¸ üçüncüdə isə alıcılara verilmiş hazır məhsul¸ mal digər material dəyərliləri eləcədə sifarişçi və istehlakçılarla göstərilmiş xidmətə görə kommersiya kreditinə alınmış veksellər uçota alınmalıdır.    
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